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Tirané

| nderuar z. Matlija,

Né kuadér t& bashképunimit t& ngushté qé&, institucioni i Avokatit té
Popullit ka me shoqériné civile dhe specifikisht me qendrén gé ju pérfagésoni,
né promovimin dhe mbrojtien e té drejtave té njeriut, vegojmé bashképunimin
e frytshém gé& kemi patur mbi trajtimin e situates sé largimit t& komunitetit
Rom/Egjiptian, né zonén e Ligenit Artificial (ligeni i that&), Tirané.

Né pérgjigie té kérkesés suaj me nr.207/15 prot daté 29.12.2015,
bashkangjitur do t& gjeni njé kopje té raportit t& vecanté, pér zhvendosjen e
komunitetit Rom/Egjiptian, nga zona e Ligenit Artificial (ligeni i thaté), Tiranég, i
cili eshte ende ne proces draftimi, pér t'u dérguar pas pérfundimit né njé kohé
té afért nga ana e Avokatit i Popullit, né Kuvendin e Shqipérisé.

Ky draft raport i veganté, do tju dérgohet n& formatin "hard copy”, si
dhe né adresén tuaj on-line, dorian.matlija@amail.com.

Duke shpresuar né mirékuptimin tuaj,

AVOKATE ERGPULLIT
/Lijﬁ?-f' ‘-'-ji,"f' i ’ 5.3'—;.\‘




RAPORT I VECANTE
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1. Hyrje:

Romét jané njé grup etnik unik, i njohur zyrtarisht si minoritet etno-gjuhésor, i
vendosur né territoret shqiptare prej kohésh dhe gé ja ka dal mbané té ruaje
giuhén dhe kulturén e tij. Gjaté periudhés sé tranzicionit post-socialist, si
rezultat i kolapsit dhe mbyllies sé& ndérmarrjeve shtetérore dhe pér shkak té
karakterit e t& aftésive t& tyre, si dhe niveleve t& uléta t& arsimimit, pa
pérjashtuar kétu diskriminimin, Romét kané kaluar nga njé gjendje relativisht e
miré, né varféri t¢ skajshme. Ata mund t& konsiderohen pé&r momentin, grupi
etnik mé i varfér dhe mé i ménjanuar né Shqipéri.

Sitet e njohura Rome né vend ndodhen né, Tirang,' Lezhé, Mamurras, Fushé-
Krujé, Nishtullé t& Durrésit, Peqin, Rrogozhing, Peqin, Cérrik, Rrapishta né
Elbasan, Pogradec, Korgé Bilisht, Levan, fshati Rom né Fier, Grabian i
Lushnjés, Kugove, Berat, et]. Ndérkohé duhet theksuar se ka dhe site té tjera
& géndrueshme, té krijuara sé fundmi, pas viteve '90, ku p&rmendim sitet né
Shkodér, Gjirokastér, Delving, Beltoje, Ura e Drojés, Kukés, Peshkopi,
Shupenzé t&é Peshkopisé, Milot, Ura e Dajlanit, Vrion t& Sarandés, Kthesa e
Ariut né Durrés, Fushé Alie, etj. Procesi i migrimit t& brendshém gé& po ndodh
me Romeét pér shkak t& kushteve ekonomike, po bén gé vendbanimet e tyre t&
shtrinen n& té gjithé Shqipéring, duke ndryshuar hartén e vendndodhjeve t&
tyre.

Pavarésisht parashikimeve ligjore né fugi, t& gjithé jemi té& vetédijshém, gé ka
shumé pér té béré, pér té garantuar né praktiké, respektimin e té drejtave,
integrimin dhe pérfshirjen sociale, {é& kétij minoriteti. Sot jemi para momentit pér
té béré njé zgjedhje historike, ku barazia formale e garantuar né ligj, t& mund
t& kthehet né njé barazi reale thelbésore pér kéié minoritet i cili, ashtu né
getésingé e tij t& pérdittshme, por shgetésuese pér syté e njé shogérie
demokratike gjithépérfshirése, na kujton se pjesa tietér mazhoritare e
popullsis&, i ka |Ené “té geté”, né pérjashtimin dhe segregimin e tyre social.
Realiteti i pérditshém q& shohim mé syté tané na ka béré té reflektojmé thellé
dhe té kuptojmé se Romét sot jané njé grup vulnerabél dhe né risk, sikurse
edhe disa kategori té tjera sociale. Institucioni i Avokatit t& Popullit ka trajtuar
prej kohésh problematikat e kétij minoriteti dhe né fakt, pyetja bazé qé shtrohet
sot nga eksperienca joné &shté nése realisht Romét jané t& pérfshiré né
sistemin toné social? Dhe kur flas pér kété sistem kam parasysh, strehimin,
regjistrimin né& gjendjen civile, pérfitimin e ndihmés ekonomike, apo edhe
arsimimin, si problemet mé kyge, pa pérjashtuar kétu punésimin, formimin
profesional, kujdesin shéndetésor dhe ¢do beneficé gé sistemi yné social, ua
siguron gytetaréve té vet.

1 Sitet e njohura né Tirané ku jané vendosur komunitete té dallueshme Rome aktualisht jané siti Rom
né zonén e Bregut té Lumit, dhe siti Rom né zonén e Shkozés. Pér shkak té praktikave t& zhvendasjes
me force nga pronat publike apo edhe private né territorin e Bashkisé Tirang, sot nuk jan& mé ekzistente
sitet rome té zones & ish Stacionit t& Trenit, t& zonés né aférsi té “Pallatit me shigjeta”, rruga e Kavajés,
apo edhe t& zonés sé Ligenit Artificial,



Efektivisht mund té thuhet se, sistemi yné social formalisht i pranon kéta
individé, por faktikisht i pérjashton ata duke u kthyer, né njg¢ késhtjelle tée
pakalueshme burckratike dhe sinonim t& njé refuzimi t& pashpallur social.

Né ké&té kuader Avokatit i Popullit ka d&rguar njé séré rekomandimesh,

ku pérmendim rekomandimet:

Pérfshirjen né programet e formimit profesional dhe punésimin e
pjesétaréve t& minoritetit Rom

Pér regjistrimin e pjesétaréve té minoritetit Rom né regjistrat e gjendjes
civile dhe lehtésimin e procedurave té transferimit t&¢ t& dhénave té
gjendjes civile né njésité vendore ku ata kané vendbanimin e ri

Marrjen e masave gé do té ndikojné né aksesin mé té miré né arsim té
fémijéve t& minoritetit Rom né Shqipéri;

Plotésimin e kushteve t& pérshtatshme pér jetesé né ambientet e ish
repartit ushtarak t& ndodhur né Sharré, Tirané, ku pritej t& strehoheshin
disa familje t& minoritetit Rom

Marrjen e masave pér t& mundésuar regjistrimin e fémijéve t& minoritetit
Rom, té vendosur prané ish repartit ushtarak, Sharré, Tiran&, né shkoliat
9 vjegare, prané vendbanimit aktual t& tyre

Ndryshimin e Ligjit nr.9232/2004 “Pé&r programet sociale pér strehimin e
bancréve né zonat urbane”, i ndryshuar

Ndryshimin e VKM-sé& nr.787/2005, "Pér pércaktimin e kritereve,
procedurave dhe t& masés sé ndihmés ekonomike”

Marrjen e masave pér pérmirésimin e kushteve té jetesés sé minoritetit
etno gjuhésor Rom.

Disa pérmirésime né Ligjin nr.69 daté 21.06.2012 “Pér sistemin arsimor
parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”.

Disa pérmirésime né ligjin nr.10221 daté 4.02.2010 “Pér mbrojtien nga
diskriminimi”, Kemi sugjeruar parashikimin e masave pér pérmirésimin e
kuadrit ligjor pér mbrojtjen nga diskriminimi, konkretisht 10221/2010,
duke pérfshiré né ké&té nen si shkage pér diskriminim; kombésing;
géllimin e shpallur pér té& diskriminuar; nxitjen pér diskriminim dhe
ndihmesén dhe inkurajimin e diskriminimit.(Sipas raportit t& ECRi pér
vitin 2010 dhe rekomandimit gé ne si institucion kemi paraqitur pér kété
qéllim gé né muajin Prill 2013).

Plotesimin e kuadrit ligjor, pér njohjen dhe mbrojtjen e minoriteteve né
vendin toné, né pérputhje me pércaktimet e Konventés Kuadér té
Késhillit t& Europés “Pér mbrojtjen e minoriteteve”

Nj& grup rekomandimesh pér trajtimin e ¢&shtjes s& problemit te
strehimit, pér familjet Rome qé preken nga ndértimi i Unazés sé Re, pér
gytetin e Tiranés.

Dy rekomandime pér eleminimin e situatés segreguese ndaj fémijéve
egjyptiang dhe rom, q& mésojné né shkollén 9 vjegare, publike, "Naim
Frashéri’, Korc&, si dhe t& fémijéve rom, gé mésojné né shkolién vartése
“Avdyl Avdia”, Moravé, Berat, me qéllim eliminimin e vegimit fizik té
femijeve rom dhe egjyptiang, nga fémijét jo rom dhe jo egjyptiané.

Vec ketyre rekomandimeve Avokat i Popullit ka paragitur né Kuvenc_l tre
Raporte té Veganta, lidhur me problematikat e minoritetit Rom né Shqipéri.



1. Raporti i veganté dérguar Kuvendit mbi té& drejtat e minoritetit Rom, sipas
problematikave t& konstatuara gjaté aktiviteti t& Avokatit t& Popullit, gjaté
6 mujorit t& paré t& vitit 2012.

2. Raporti i vegant& dérguar Kuvendit t&¢ Shqip&risé né fillim t& vitit 2014
mbi gjendjen e t& drejtave t& minoritetit Rom né vend, pas njé inspektimi
te té gjitha siteve kryesore t& Roméve, né Shqipéri.

3. Raporti i vegant& dérguar Kuvendit t& Shqipérisé né fillim té vitit 2015,
mbi gjendjen e t& drejtave kolektive t& minoriteteve né Shgiperi, ku
natyrshém pérfshihet edhe gjendja e té drejtave kolektive t& minoritetit
Rom.

Elementét mé kryesoré né zgjidhjen e ¢éshtjeve me t& cilat pérballet sot
shogéria shqiptare, pérfshiré ¢éshtjet € minoritetit Rom, jané dialogu konstruktiv
dhe i vazhdueshém, si dhe bashké&punimi ndérkulturor ndérmjet, institucioneve
shtetérore, shoqérisé civile dhe qytetaréve, me gélim g& adresimi i
problematikave dhe procesi i analizimit dhe zgjidhjes sé& tyre t& jeté sa me
gjithépérfshirés dhe i gjithé pranuar. Pérmbushja e detyrimeve qé Shqipéria ka
né kuadér té respektimit t& t& drejtave t& minoriteteve, vecanérisht ndaj
minoritetit Rom, me qgéllim qé ky komunitet t& jetojeé me standardet e pjesés
tjietér t& popullsisé né vendin toné, kérkon koordinim ndérinstitucional, me
réndési thelb&sore pér mbrojtjen efektive té té drejtave té tij.

Problematiké shqetésuese mbetet géshtja e zhvendosjes s& komuniteteve
rome (paor edhe egjiptiane), nga vendaqéndrimet e tyre t& vendosura né prona
publike apo edhe private, sikurse ka ndodhur edhe me komunitetin
Rom/Egjiptian, t& vendosur prej disa vitesh n& zonén prané Ligenit Artificial, t&
Tiranés.

Jané disa raste té& evidentuara qé lidhen me kété problematiké nga ana e
institucionit t& Avokatit t& Popullit, nga té cilat rasti mé i fundit q& lidhet me
zhvendosjen e komunitetit Rom/Egjiptian, t& vendosur prej disa vitesh né zonén
prané Ligenit Artificial, t& Tiranés, trajtohet né kété raport té vecanté.

2. Parime ndérkombétare pér mbrojtjen e té drejtave kundér
zhvendosjes me forcé (lirimit me forcé té banesés).

E drejta pér strehim u pérmend sé pari né njé akt t& réndésishém ndérkombétar
né vitin 1948, me afirmimin e saj né Deklaratén Universale té {& Drejtave t&
Njeriut. M& pas, kjo e drejte &shté riafirmuar né njé séré instrumentash té tjeré
ndérkombétaré si:
- Konventa e t& Drejtave Ekonomike Sociale dhe Kulturore (ICESCR), ku
u kérkohet vendeve anétare té& marrin té gjitha masat e nevojshme pér
t& nxitur realizimin e sé& drejtés pér strehim te pérshtatshém.
- Konventa pér Eleminimin e t& gjitha Formave té Diskriminimit, kundér
Grave (CEDAW).
- Konventa pér té Drejtat e Fémijéve (CRC). _ _
- Koventa pér Statusin e Refugjatit, ku parashikchen gjithashtu dispozita
pér té drejtén pér strehim. . . )
Né Komentin e Pérgjithshém nrd4, pér te drejtén pér nje strehim té
pérshtatshém, Komiteti i Kombeve t& Bashkuara pér t¢ Drejtat Ekpnomlk_g
Sociale dhe Kulturore, struktura e Kombeve té Bashkuara e krijuar pér
monitorimin e zbatimit t& ICESCR, parashikon elementét pérbérés t& sé drejtés



per strehim. Sipas CESCR, e drejta pér strehim nuk duhet barazuar me pasjen
e njé gatie mbi koké&, por ajo duhet paré si e drejté pér t& jetuar diku né siguri,
page dhe dinjitet. Komiteti i Kombeve té Bashkuara pér té Drejtat Ekonomike
Sociale dhe Kulturore thekson gjithashtu se, e drejta pér strehim u duhet
garantuar té gjithé personave, pavarésisht t&¢ ardhurave té tyre, dhe duhet
zbatuar né njé ményre té tille qé té pérputhet me mundésité e tyre. Ajo duhet
té nénkuptojé pér shembull se jo vetém qiraja, por edhe kostot gé lidhen me
strehimin (si energjia dhe uji) duhen pé&rcaktuar té tilla &, pjesa e mbetur e t&
ardhurave t& personit t& jeté e mjaftueshme pér t'i pérbaliuar nevojat e tjera
bazike. Po sipas kétij Komiteti, e drejta p&r strehim &shté njg¢ e drejte e
shumeéanéshme, e cila pérb&het nga shtaté aspekte té cilat duhen pérmbushur
ne meényre qé t€ zbatohet plotésisht kjo e drejté. Kéto aspekte jané:

a) Siguria ligjore e posedimit/zotérimit;

b) Mundésia (shérbimeve, materialeve, dhe infrastrukturés);

c) Pérballueshméria

d)} Jetueshméria

e) Aksesshméria

f) Vendodhja, (e cila duhet t& lejoj& akses né tregun e punés, shéndetési,

arsim, kujdes pér féemijét, dhe lehtésira té tiera sociale) dhe,

g) Pérshtashmeri kulturore.
Ne& kete kuadeér Komiteti ka vendosur se, detyrimet pér shtetet anétare jané té
dyanshme. Sé pari, shtetet duhet t& miratojné t& gjitha masat e nevojshme
ligjore, administrative, financiare, edukative, dhe sociale t& cilat mundésojné
realizimin e t& drejtés né strehim; sé dyti disa detyrime jan& menjéheré t&
detyrueshme ndaj shteteve, pavarérisht nivelit té tyre té zhvillimit, ato pérfshijne
parashikimin dhe ndalimin e diskriminimit, hartimin e strategjive dhe
monitorimin e nivelit t& zbatimit t& s& drejtés pér strehim. Me fijalé t& tjera
mugesat né fondet publike nuk mund & pérdoren si shfajésim dhe justifikim pér
mos marrjen e asnjé mase pér zbatimin e késaj t¢ drejte. Edhe vendet gé
perballen me véshtirési t& médha financiare duhet té miratojné programet e
pérshtatshme gé jané eficente né kosto pér pjesén mé vulnerabél t& shogérisé.
Nése njé numri t& konsiderueshé&m individésh né njé shtet u mohohet strehimi
bazik, atéheré shteti né flalé mund t& konsiderohet se ka déshtuar né plotésimin
e detyrimeve né bazé té Konventés sé& t& Drejtave Ekonomike Sociale dhe
Kulturore.
Mbi ké&té bazé vierésimi, njihet si detyrim i shteteve fakti g&, miratimi i cdo mase
me efekt pérkeqgésues duhet justifikuar plotésisht. Ké&shtu mohimi i idividéve,
apo ofrimi i strehimit nén kushtet e tyre, pai ofruar strehim t& paktén né té njéjtin
nivel mund té konsiderohet si mase pérkegésuese. Njé ¢éshtje tjetér lidhur me
t& drejtén pér strehim éshté vénia e drejtésisé, domethéné nése ajo mund t&
mbrohet pérpara gjykatave.
Né cdo rast duhet theksuar se & gjitha kéto parime refiektohen gjithashtu edhe
né Rekomandimin e Komitetit t& Késhillit t& Evropés, Rec. (2005)4 “Pér
Pérmirésimin e Kushteve té Strehimit t6 Roméve dhe Udhétaréve né Europé”.

-E drejta pér strehim dhe mbrojtja nga lirimi me forcé i banesés Njé nga
komponentét e sé& drejtés pér strehim té& pérshtatshém, konkretisht siguria
ligjore e posedimit, ka pér géllim mbrotjen juridike té t& gjithé personave kundér
lirimit me forcé, nj& detyrim té cilin duhet ta zbatojné shtetet anétare menjéheré
dhe pavarésisht gjendjes sé tyre finaciare.



piképamjen e shoqérisé lidhur me até gka pérbén njé strehim/shtépi, u duhet
ofruar mbrojtje nga débimi me forcé.

-Parimet né praktiké. Masat operacionale lidhur me tre fazat e lirimit té
banesés.

Duke béré mé té garta detyrimet e shtetit né rastet e lirimit me forcé t&€ banesave
nga komuniteti dhe duke u mbéshtetur né Komentin e Pérgjithshém nr.7, t&
Komitetit t& Kombeve t& Bashkuara pér t& Drejtat Ekonomike Sociale dhe
Kulturore, Raporteri Special | Kombeve té& Bashkuara pér strehimin ka publikuar
nj¢ numér udhézimesh té& detajuara t& cilat pérmbledhin detyrimet e
pérgjithshme t& shteteve lidhur me strehimin si edhe detyrimin e tyre pérpara,
gjaté dhe pas lirimit t& banesés, t& emértuara, Parimet dhe Udhézimet bazé té
Kombeve t& Bashkuara dhe Udhézimet pér Lirimet bazuar mbi Zhvillimet dhe
mbi Zhvendosjen.

Kéto udhézime kané pér qéllim qgé t& ofrojné orientime té qarta pér zyrtarét dhe
politikeébérésit pér masat g& duhen marré (legjislative, operacionale), té cilat
garantojné se lirmi i banesés éshté béré né& pérputhje me té drejtén
ndérkombeétare. Sipas kétyre parimeve dhe udhézimeve gé lidhen me masa té
ndryshme, pér faza t& ndryshme té lirimit {& banesés, personave té kércénuar
me, ose qé kané kaluar té gjitha fazat e lirimit t& banesés, né té gjitha kohét u
duhet garantuar mbrotje e pérshtatshme.

A. Pérpara lirimit té banesés Sipas parimeve bazé t& Kombeve té Bashkuara,
lirimi i banesés duhet konsideruar si mjeti | fundit dhe pasi jané shqyrtuar té
gjitha alternativat (si¢ &shté rregullimi i banesave) — me fjalé té tjera, barra |
mbetet autoriteteve gé té provojné se débimi éshté | pashmangshém, psh pér
géllime té interesit publik/ shéndetit publik. Duhen zhvilluar konsultime &
vazhdueshme ku t& ftohen t& marrin pjesé té gjithé personat e prekur ndérkohé
qé autoritet duhet t& nxisin pjesmarrjen e grave. Pér mé tepér, me géllim qé&
konsultimet té& jené efektive, autoritetet duhet t'u ofrojné atyre gé preken t&
gjithé informacionin e nevojshém, informacion si arsyet gé lidhen me lirimin e
banesés, oraret e punés gé do té& kryhen, si edhe dhénien e kohé&s sé
nevojshme té atyre qé preken dhe avokateve té tyre péer t¢ dhéne alternativat,
pér t& béré komente/sugjerime, pér planet e autoriteteve. Do té ishte ideale gé&
rezultati 1 kétyre pérpjekjeve t& ishte pérfundimi i nj¢ marréveshjeje midis
autoriteteve shtetérore dhe personat gé do té lirojn& banesat, e cila rregullon té
gjitha aspektet e lirimit t& banesés dhe ofron alternativa pér strehim. Nése palét
nuk jané gjendje gé& té arrijné nj& marréveshje té tillé atéheré atyre u duhet
ofruar mbrojtje né& institucione té tjera si tek gjykatat, apo tek zyra e Avokatit &
Popullit.

Nése lirimi | banesés éshté i pashmangshém dhe nuk arrihet asnjé
marréveshje, atéheré vendimi qé& urdhéron lirimin e banesés i duhet drejtuar t&
gjithé individéve t& prekur, né njé kohé té& mjaftueshme pé&rpara se té kryhet
lirimi i banesés. Vendimi duhet t& pérmbajé arsyet e lirimit t& banesés, detajet
e plota pér alternativat dhe kur nuk ofrohen alternativa, detajet e masave gé do
zbatojné autoritetet me géllim gé t& lehtésojné efektet e lirimit t& banesés.
Vendimet lidhur me lirimin e banesave duhet t& jené subjekt i kontrollit gjygésor,
dhe lirimi duhet t& lejohet kur ka njé ¢éshtje pérpara gjykatés; personat e
kércénuar pér lirimin e banéses duhet t€ jené né gjendje qé t& ankimojné lirimin
e banesés né gjykaté dhe duhet tu ofrohet mbrojtje ligjore falas nése nuk jané
né gjendje té sigurojné mbrojtje. Pér mé tepér personave qé lirojné banesén u



Me ané t&¢ Komentit t& Pérgjithshém nr. 7 mbi t& drejtén pér njg strehim té
pérshtatshém; lirimi me forcé, Komiteti i Kombeve t& Bashkuara pér té Drejtat
Ekonomike Sociale dhe Kulturore ofron udhézime t& qarta pér dy céshtje t&
lidhura me njéra tjetrén: siguria ligjore e posedimit dne lirimi me forcé.
Komiteti e pérkufizon lirimin me forcé si "lirim | pérhershém apo i pérkohshém
kundér vulinetit té individit, families, komunitetit, t& shtépive dhe/ose i tokés té
citén ato kané zéné, pa i ofruar dhe pa i siguruar ményra ligjore dhe ményra té
tiera mbrojtieje.” Ndérsa vihet né dukje se débimi éshté né pérgjithési ne
kundérshtim me Konventén e té Drejtave Ekonomike Sociale dhe Kulturore, né
t& njéjtén kohé éshté béré gjithashtu e ditur se, ato mund t& justifikohen (psh
né rastet e mospagimit t&€ vazhdueshé&m té girasé kur vértetohet se personi né
fiale ka t& ardhura t& mjaftueshme né dispozicion pér t& mbuluar kostot e
girase), né rast se ato ploté&sojné nj& numér kushtesh (si konsultimi paraprak
me personin g& do t& débohet, njoftimi i pérshtatshém dhe i arsyeshém pér
kohén se kur do té lirohet pasuria dhe ofrimi i mjeteve mbrojtése pér
parandalimin e débimit ose pér kompensimin). Kéto kérkesa zbatohen né té
njejtén ményré si né rastet e débimeve té kryera nga autoritet shtetérore edhe
débimet e kryera nga privatét. Lirimet e banesave nuk duhet ta kthejng& personin
né té pastrehé dhe nuk duhet ta b&jné até vuinerabél ndaj shkeljeve té tjera té
t& drejtave té njeriut. Gjithashtu, ato nuk duhen béré né kohé té keqe ose gjaté
natés.

Komiteti i Kombeve té Bashkuara pér t& Drejtat Ekonomike Sociale dhe
Kulturore shpreh shqgetésimin e tij se, lirimi me forcé shogérohet zakonisht nga
akte dhune (ndonjéheré lirimi ndodh gjaté dhunés ndér-etnike) dhe graté,
fémijét dhe minoritetet jané veganérisht vuinerabél, Kjo nénkupton gé autoritet
duhet t& konsultohen me ata qé preken pérpara se té bé&het nxjerrja e tyre, si
edhe t'u ofrojné atyre asistencé ligjore falas ose t'u ofrojné vende alternative
(né rastin e roméve nomadeg), apo strehim. Nj& kegkuptim i zakonshém éshte
se mbrojtja nga lirimi me forcé zbatohet vetém pér ndértesat e pérshtashme gé
shérbejné si shtépi, té cilat jané ndértuar né pérputhje me kriteret e ndértimit
dhe strehimit.

Si¢ ka theksuar vazhdimisht Gjykata Evropiane e & Drejtave t& Njeriut, c&shtja
se nése disa ndertime mund té klasifikohen si “shtépi” éshté njé ¢éshtje fakti
dhe nuk varet nga ligishméria e posedimit, sipas sé drejtés s& brendshme.2 Nga
ana tjetér, Komenti i Pérgjithshém nr. 4, i Komitetit t¢ Kombeve té Bashkuara
pér t& Drejtat Ekonomike Sociale dhe Kulturore, orienfon shtetet gé té
garantojné posedimin e t& gjitha formave dhe me njé numeér né rriie té
vendimeve té& dhéna nga gjykata ndérkombétare dhe organet “quasi” gjyaésore,
konfirmon se té gjitha format e strehimit, pavarésisht se ato pérkojné apo jo me

2 N& géshtjen Connors v. GB, aplikanti, (rom), ishte nxjerré nga njé kamping lokal i ofruar pér udhétare,
i mbajtur nga bashkia dhe né t& cilén ai dhe familja e tij kishin gendruar pér shumé vite dhe né baz t&
njé procedure t& pérmbledhur débimi, e cila nuk kérkonte as marrjen e njé vendimi gjyqésor pér t&
autorizuar débimin, Lirimi i sendit ishte i menjéhershém dhe nuk mund t& ankimohej né gjykate. Duke
véné né dukje se karvani ishte shtépia e aplikantit dhe ai dhe familja ¢ tij nuk kishin gézuar asnjé formé
posedimi dhe as nuk ishir lejuar nga e drejta ¢ brendshme pér ankimimin e débimit, .

Gijykata Evropiane vendosi se lirimi { sendit nga aplikanti nuk u ndoq nga mbrojtja € njé procesi té rregullF
dhe pér pasojé shteti ishte né shkelje & nenit 8 t& Kaonventés. Aplikimi nr. 66746/01, vendimi i 27 MaJ
2004. 25 Shih né htip://www.ohchr.org/Documents/Issues/Housing/Guidelines_en.pdf 26 Ibid,
paragrafét 17, 22,



duhet dhéné kohé e mjaftueshme gé ndér té tjera té béjné njé inventar té
posedimeve té tyre né menyré qé t& vlerésojné vierén e pronés né rast
humbjeje/démtimi. Né parim ofrimi thjesht i kompensimit té¢ viktimés &
detyrohet t& lirojé banesén nuk konsiderohet i mjaftueshém né rast se nuk
shogérohet me ofrimin e alternative t& strehimit. Ata qé& débohen duhen
kompensuar edhe pér humbjet, shpétimin dhe transportimin e sendeve té tyre,
pavarésisht nése ishin mbajtés, apo jo té sé drejtés sé pronésisé; edhe pronarét
e pronave informale kané& té drejtén e kompensimit. Eshté detyrim gé lirimi |
banesés t& mos i kthejé individét né té pastrehé, vulnerabél ndaj shkeljes sé té
drejtave té tyre té tjera (psh. e drejta pér ushqim). Strehimi alternativ duhet t'u
ofrohet menjeheré pas lirimit {&€ banesés dhe duhet t& ndodhet sa mé afér qé té
jeté e mundur vendit té banesés fillestare/mjeteve té jetesés sé& personit té
larguar. P&r mé tepér, ofrimi i strehimit alternativ duhet t& pérmbushé kriteret e
parashikuara né Komentin e Pérgjithshém nr.4, referuar mé sipér, konkretisht
sa | pérket aksesit, pérshtatshmérisé, jetueshmérisé, sigurimit t& posedimif,
kulturés sé pérshtatéshme, si edhe pérshtatshmérisé sé vendndodhjes dhe
aksesit tek shérbimet thelbésore.

Sipas Kartés sociale té té Drejtave, e rishikuar, shtetet duhet t& marrin t& gjitha
masat e nevojshme @& 1t& garantojné se grupeve vuinerabél si
Roméve/udhétaréve u duhen ofruar mundési té pérshtatshme pér té rregulluar
strehimin e tyre dhe mos marrja né konsideraté e nivelit té tyre t& mohimit
pérgjaté viteve ku hartohen kérkesat e nevojshme pér rregullimin e strehimit
mund té& ¢cojé né diskriminim té térthorté, Kjo éshté e réndésishme jo vetém pér
t'u dhéné strehim atyre, por edhe pér t'i ofruar siguriné ligjore shtesé, pér sa
kohé gé shtépité e paligjshme jané mé shumé subjekt i prishjeve. Késhtu, Karta
thekson se, prishja e shtépive t& paligjshme dhe krijimi i gqytetit t& barakave
mund té jeté rezultat i mungesés sé politikave efektive té strehimit. Pér pasojé
éshté e papranueshme, pér mos théné e padrejté, qé té penalizosh ata njeréz
gé nuk kané asnjé mbéshtetje nga shteti dhe gé jané munduar té rregullojné
problemet e tyre t& strehimit me t& gjitha ményrat gé ato munden duke ushtruar
té drejtén e “vets-ndinmes”, Gjithmoné sipas Kartés: “...njé person ose njé grup
personash qé nuk mund t& pérfitojné efektivisht nga e drejta parashikuar né
legjislacion, detyrohet qé té adoptojé sjellje t€ papérshtashme me qéllim gé té
plotésojné nevojat e tij mé té domosdoshme. Megjithaté kjo rrethané nuk mund
té justifikojé asnjé sanksion apo masé kundér kétyre personave, dhe as nuk
mund té& mbahet pér t'i ndaluar ata nga pérfitimi i té drejtave. Megjithaté kjo
rrethané nuk mund té pérdoret pér té justifikuar sanksionet ndaj kétyre
personave, dhe as nuk mund t& pérdoret pér mohimin e vazhdueshém té
pérfitimit nga té drejtat e tyre”.?

Njé céshtje e réndésishmé gé lidhet me jetén familjare, por me njé element t&
forté strehimi qé thekson nevojén gé autoritet t& ndihmojné ata qé jetojné ne
kushte strehimi t& pasigurta t& kapércejné problemin e tyre, pérkundrejt thjesht
penalizimit té tyre éshté ajo e, Wallova dhe Walla v. the Czech Republic (jo njé
céshtie q& lidhet me romét/udnétarét). Gjykata ne kété rast ishte kritike me
autoritet sociale qé e morén né kujdestari fémijén e aplikuesit, dhe i yen_dr_:sén
ata né njé institucion me arsyen e thjeshté se situata e tyre e strehimit ishte
problematike —njé problem i ndeshur nga shumé Rom, né Republikén Ceke.

3 ankimi Kolektiv Nr. 31/2005, Qendra Evropiane e i€ drejiave & Romeve v. Bullgarisg, Vendim themf?li, miratuar
mé 18 tetor 2006, shih né http:f/www.coe.int/t!dghl/monitoring{socialcha.rter/Comp[aims/CCB IMerits_en.pdf ,
paragrafi 53.



Gjykata vérejti se autoritetet duhet t& kishin ndihmuar aplikantin qé té zgjidhte
problemin e strehimit (psh. duke i ofruar atij strehim t& pérshtashém ose duke
e ndihmuar gé té kishin akses né pérftime té tjera t& strehimit), por ai mé shumé
sesa u mbéshtet, u ballafagua me njé masé té tillé drastike. Duke iu kthyer
ceéshtjes s& mbrojtjes kundér vendimit té autoritetit g& detyron lirimin e banesés,
si Gjykata Europiane e t& Drejtave t& Njeriut dhe Komiteti i t& Drejtave t& Njeriut
¢ Kombeve té Bashkuara kané theksuar nevojén pé&r mbrojtie t& brendshme,
té vazhdueshme, efektive, ndaj atyre q& kércénohen nga lirimi, mbrotje e cila
duhet thjesht t& konsistojé né sigurimin se a jan& ndjekur procedurat e
brendshme ligjore dhe se do t& shqyrtohet dhe rishikohet pérmbatja e secilés
prej tyre. Ké&shtu né dy rastet e nxjerrjes sé roméve té sjella kundér Buligarise,
Yordanova dhe té fjeré v. Bullgarisé* dhe Liliana Assenova Naidenova et al v.
Bulgaria,® respektivisht pérpara Gjykatés Evropiane t& Drejtave t& Njeriut dhe
Komitetit t& t& Drejtave t& Njeriut & Kombeve t& Bashkuara, t& dy kéto
institucione arritén né té njéjtat p&rfundime.

Té dyja jané raste gé& thyen akullin né kuptimin gé jané rastet e para kur njé
giykaté ndérkombétare nxjerr vendime té& ndérmjetme té cilat u kérkojng
autoriteteve gqé t& mos vazhdojné largimin e komunitetit t& roméve deri né
shgyrtimin e ¢é&shtjes s& tyre — né té vertété Komiteti i t& Drejtave té Njeriut
nxorri njé vendim té dyté t& ndérmjetém, i cili u kérkonte autoriteteve gé té ri-
lidhnin ujin Né shtépité e tyre, té cilén autoritet e kishin ndaluar me gé&llim qé fi
kércénonin dhe detyronim romét gé té lironin shtéping. Kéto vendime jepen
vetém né raste t& veganta, vetém atéheré ku démi i shkaktuar personave ésnté
i parekuperueshém. Me fjalé té tjera t& dyja organet konsideruan se nése do té
ndodhte lirimi atéheré ai do té kishte pasoja té rénda dhe t& démshme pérjetén
e aplikuesve.

Né vendimin e tyre pérfundimtar asnjé nga palét nuk e vuri né diskutim faktin
se, Romét né fjalg ishin vendosur né ményré té paligjshme né tokén publike
dhe pér pasojé, né parim, largimi i tyre nuk ishte I pajustifikuar apo né
kundérshtim me ligjin e brendshém. Pér mé tepér, Gjykata Evropiane ishte
kritike pér argumentin e parashtruar se largimi ishte i nevojshém bazuar né
mbrojtien e shéndetit public, si edhe pér mbrojtjen e jetés dhe shéndetit t& veté
Romeéve. Duke pranuar se Romét jetonin né kushte jo higjenike dhe shéndeti |
tyre duhej marré né konsideraté, zgjidhja e ofruar nga autoritetet (pra largimi i
tyre) nuk adresonte né ményré t& pérshtatshme kéto ¢éshtje, — arsye té
mjaftueshme pér ta b&ré problemin edhe mé emergjent.

Te dy autoritet konsideruan té réndésishme mungesén e ofrimit t& ¢do forme
alternative té strehimit pér Romét dhe familjet e tyre gjaté kohés gé u lejua
debimi dhe faktin qé autoritet kishin lejuar Romét té jetonin atje pér shumé vite
dhe nuk mund ti urdh&ronin papritur gé té largoheshin dhe té ndérprisnin jetén
e tyre familjare dhe komunitare, gé kishin zhvilluar gjaté viteve.

Pér mé teper té dy strukturat theksuan mungesén e mbrojtjes gjyqésore ge
mund t'i lejonte aplikantéve t& ngrinin kéto ¢éshtje né gjykatat e brendshme dhe
vendosi se, shteti nuk arriti gé t'u ofronte aplikantéve alternativé strehimi
pérpara se t'u kérkonte atyre qé t& lironin pronén, ose nuk duhet t& kishte
proceduar me largimin e tyre.

4 Appl. or. 23848/04, vendimi i 21 Néntor 2006,
* App). or. 25446/06, vendimi j 24 Prill 2012,



Sé fundmi, nj& argument i parashtruar nga autoritetet shtetérore lidhej me
mungesén e ¢do lloj kompensimi pér pronarét e paligjshém, pasi shtépité e tyre
ishin ndértuar pa leje. Gjykata Evropiane e kapi me shpejtési kété argument
duke sgaruar se edhe pse i vendosuri, pér shembull, né njé proné publike, nuk
mund té lejohet gjithmoné té pretendojé pronésing mbi tokén, ai/ajo mund te
pretendojé gjithmoné se shtépia qé ai /ajo ka ndértuar pa leje krijon njé posedim
té veganté mbi tokén mbi té cilén ka ndértuar dhe né rast humbjeje t& saj mund
té kompensohet. Duke vendosur késhtu, Gjykata e vendosi theksin né dy
parametrat e méposhtém: sé& pari, prishja e shtépivé pa leje ishte njé problem i
njohur né Bullgari dhe se, shtetet né& ményré té vazhdueshme nxirrnin ligje pér
té rreguliuar ato, me fjalé té tjera, ndértimet pa leje pé&rbénin njé problem
strukturor gé& ishte té& paktén i toleruar nga shteti pér t& mos théné tashmé i
inkurajuar nga shteti. Sé dyti, né rastin e aplikantit autoritetet jo vetém qé& ishin
né dijeni té faktit g&€ shtépia e tij ishte ndértuar pa leje por e kishin lejuar até gé&
té lidhej me shérbimet publike utilitare.

B. Gjaté lirimit té banesés Né& rastet kur lirimi | banesés é&shté |
pashmangshé&m, pé&rvec sa mé sipér, autoritetet duhet marrin njé numér
masash me géllim gé té garantojné se lirimi éshté kryer né pérputhje me té
drejtén ndérkombétare.

Pér pasocjé lirimi i banesés nuk duhet t& bé&het kur éshté mot i keq, gjaté
festimeve fetare, pérpara zgjedhjeve, pérpara, ose gjaté provimeve té shkollés,
gjatéd natés, ose kur banuesit nuk ndodhen aty. Zyrtarét shtetéroré té
identifikuar garté duhet t& marrin pjesé ndérkohé qgé&, i duhet dhéné akses
mediave dhe vézhguesve té pavarur. Personave gé do té lirojné banesén iu
duhet dhéné& kohé e mjaftueshme pér t& mbledhur sendet personale dhe ato
nuk duhen detyruar gqé t& démtoiné shtéping, megjithése mund té lejohen ta
béjné kété nése ata veté e kérkojné (me qgéllim qé té shpétojné materialet e
ndértimit). Autoritetet duhet t& mbrojné gjithashtu g¢do lio] prone t& |éné mbrapa,
dhe t& sigurojné gé ajo nuk do t& merret forcérisht apo prishet dhe té marrin
masa qé& t& mbrojné miréqenien e grupeve té& pambrojtura si¢ jané graté dhe
femijét.

Sé fundmi, ¢do pérdorim force nga autoritetet duhet t& jeté plotésisht né
pérputhje me standardet pérkatése ndérkombétare t& lidhura me pérdorimin e
forcés. Né& c¢do rast, natyra dhe shtrija e masave administrative dhe
operacionale qé& do t& merren do t& varet nga rrethanat dhe faktet.

C. Pas lirimit t& banesés Lirimi i banesés i pashogéruar me ofrimin e
alternativave t& strehimit mund t& konsiderohet né pérputhje me t& drejtén
ndérkombétare vetém né raste shumé pérjashtimore.

Né& cdo rrethané tjetdr, autoritetet duhet t& sigurojné se ato gé jané nxjerré
jashté, kan& akses ndér t& fiera né strehime dhe shtépi, si edhe né shérbimet
sheéndetésore dhe t& edukimit, dhe lirimi me forcé nuk duhet té kthejé ata né té
pastrehé. P&r mé tepér autoritetet nuk duhet t€ injorojné asnjéherée aspektin
gjinor dhe duhet gjithmoné té pérpigen qé t& nxisin pjesémarrjen e grave né té
gjiitha procedurat e nevojshme. Njg& vémendje e veganté i duhet kushtuar
miréqénies sé grave dhe fémijéve.

Strehimi alternativ duhet t& plotésojé té& gjitha kriteret e Komentit té
Pérgjithshém nr.4, ndér t& tjera lidhur me aksesin dhe jetueshméring.
Autoritetet duhet qé& t& monitorojné dhe ndjekin  kushtet sociale dhe
shéndetésore t& atyre q& shpérngulen (vecanérisht né rastet e shpérngul_jes s€
t& gjithe komunitetit) dhe t& nxisin marrédhéniet e mira me komunitetin e i



prités. Jurisprudenca e gjeré sugjeron se viktimat e lirimit t& banimit mund té
kené t& drejté kur refuzojné ofrimin e njé alternative t& strehimit nése ky strehim
nuk pérmbush kriteret bazé dhe pér pasojé nxjerrja nga banesa mundet gé
pérséri t& quhet e jashtéligjshme. K&shtu né rastin Kopnin and Others v. Russia,
Gjykata Evropiane e té Drejtave t& Njeriut kishte parashikuar se aplikanti kishte
t& drejté kur nuk kishte pranuar nj& apartament alternativ qé i ishte ofruar atij
dhe gé ishte i pajetueshém. N& njé ¢éshtje tjetér Winterstein and Others v.
France, gé lidhet lirimin e banesés nga Gens du Voyage (Travellers), Gjykata
Evropiane e vuri theksin tek fakti g& edhe pse me vonesé, autoritetet kryen njé
studim sccial dhe urban me géllim gé t& evidentonin nevojat e disa aplikantéve,
t&é cilét pas pérfundimit t& studimit ishin pajisur me banesa sociale. Megjithaté
Gjykata Evropiane gjeti shkelje t& nenit 8 né& lidhje me ato familje franceze
Udhetare t& cilat kérkuan zhvendosje né pronat e familjes, duke arritur né
pérfundimin se autoritetet nuk kishin arritur gq& t'u ofronin strehim té
pérshtatshém kulturalisht konform ményrés sé tyre té jetesés. Si¢ u theksua mé
sipér, pérshtatshméria kultutore éshté njé tjetér element i sé drejtés pér strehim
qé shteti duhet marré né konsideraté kur hartochen politikat e strehimit.

3. Rekomandimi drejtuar Bashkisé Tirané dhe deklarata pér median e
datés 8.10.2015, pér trajtimin e rastit t& komunitetit Rom/Egjiptian,
té vendosur né zonén e Ligenit Artificial, Tirané,

Bazuar n& informacionin e marré nga artikuj t& botuar né median e shkruar, por
edhe nga kronika t& transmetuara né median audio vizive, institucioni i Avokatit
t&é Popullit €shté véné né dijeni té zhvillimeve qé lidheshin me ndérhyrjen qé
parashikohej t& ndérmerrej nga ana e Bashkisé Tirané, pér zhvendosjen e
familjeve t& komunitetit Rom/Egjiptian, t&¢ vendosura prej disa vitesh né zonén
prané Ligenit Artificial, t& Tiranés.

Mé konkretisht, né& datén 2.10.2015, né website “Shgiptarja.com” éshté
publikuar njé rubriké me titullin “Bashkia e Tiranés plan veprimi pér té
zhvendosur romét tek Ligeni”. Sipas késaj rubrike t& shogéruar edhe me fotot
e barakave té familjeve rome/egjiptiane g& jetonin né ké&té zoné&, Bashkia Tirané
ishte angazhuar me stafin pérkatés pér zhvendosjen e kétyre familieve, duke
iu dhéné atyre 10 dité kohé, pasi kjo sipérfage éshté proné publike.

Po sipas rubrikés, Bashkia Tirané ka konstatuar se, problematikat e
vendqgéndrimit abuziv dhe t& paligjshém té familjeve Rome jané t& shumta, ndaj
edhe ka vendosur gé t'i largojé ato.

Neé kéto rrethana, Avokatit t& Popullit né pérputhje me paragrafin e treté, té nenit
13, té ligjit nr. 8454 daté 04.02.1999 "Pér Avokatin e Popullit’, i ndryshuar, ka
filluar shgyrtimin me inisiativé t& késaj ¢éshtjeje.

Pér shkak t& emergjencés gé paraqiste trajtimi i késaj ¢éshtjeje, kemi kérkuar
paraprakisht shpjegime nga ana e Bashkisé Tirané, lidhur masat gé& ishin marré
nga ky institucion pér zgjidhjen e késaj céshtjeje. Paraprakisht kemi kérkuar t&
vihemi né dijeni t& faktit nése Bashkia Tirané kishte kryer njé studim paraprak
té gjendjes s& kétyre familjeve, pérbérjes sé tyre, mundésive financiare dhe
trajtimit t& mundshém me strehim. Gjithashiu, kemi kérkuar informacion edhe
mbi ményrén se si ishte menduar dhe se, si do t& zgjidhej problemi i strehimit
te kétyre familjeve nga ana e Bashkisé Tirané, duke na véné né dispozicion njé



kopje té njoftimit zyrtar q& iu ishte komunikuar familjeve té sipércituara, pér
largimin nga territori ku ato banonin, brenda afatit t& shpallur 10 ditor.
Paralelisht, nga ana e pérfagésuesve té& institucionit jané marré kontakte né
terren me familjet Rome/Egjiptiane, t& vendosura né zonén pranég Ligenit
Artificial, t& Tiranés, si dhe me organizata jogeveritare, apo me aktivisté Romé,
gé ushtrojné aktivitet né kuadér t& mbrojtjes sé té drejtave t& minoritetit Rom
dhe komunitetit Egjiptian né& Shqipéri.

Nga té dhénat paraprake t& marra né terren na ka rezultuar se, ishin rreth 50
familje Rome/Egjiptiane t& vendosura né zonén prané Ligenit Artificial, t&
Tiranés, g& banonin aférsisht né po t& njéjtin numér barakash. Ky komunitet
pérbéhej nga rreth 200 individé, mes té ciléve gra, fémijé, pleq, t& cilét kishin
njé periudhé prej rreth 5 vitesh qé& banonin né barakat qé kishin ndértuar veté.
Pavarésisht njoftimit qé kishkte dalé né media nga ana e Bashkisé Tirané pér
zhvendosjen e tyre, banorét e kétij komuniteti na jané shprehur se nuk kané
patur asnjéheré njoftim zyrtar mbi k&té zhvillim t& papritur pér ta. Sipas tyre
kontakti direkt | pérfagésuesve t& Bashkisé Tiran&, me banorét e komunitetit
kishte filluar vetém ditén e dielé, daté 04.10.2015 kur edhe ata kishin shkuar né
keté zoné dhe kishin filluar t& merrnin t& dhéna pér familjet g& ishin vendosur
aty. Sipas deklarimeve t& veté komunitetit familjet e vendosura né& kété zoné
ishin t& ardhur kryesisht nga qytetet e Elbasanit, Beratit, por kishte edhe familje
té cilat ishin vendosur aty pas shpérnguljes me forcé t& ndodhur para disa
vitesh nga zona e ish Stacionit t&€ Trenit né Tirang&, apo edhe nga zona € “Pallatit
me shigjeta”, né rrugén e Kavajés, né Tirané.

Zhvendosja e tyre nga gytetet e tjera t€ vendit, apo té zonave té tjera té Tiranés
sipas tyre kishte ndodhur pér shkak t& pamundésisé pér t& siguruar té ardhura
t& mjaftueshme dhe té njé jetese mé té miré pér kéto familje. Aktiviteti kryesor
me té cilin merreshin pjestarét e tyre t& angazhuar me puné ishte mbledhja e
bidonave plastiké, apo e kanageve né vendet e hedhjes s& mbeturinave, pér t'i
shitur mé pas né pikat pérkatése t& grumbullimit té tyre.

Pe&r shkak t& shpejtésisé sé ndodhjes sé ngjarjeve dhe trajtimit faktik gé Bashkia
Tiran& po i bé&nte ké&saj céshijeje,® nga ana e Avokatit t& Popullit u konsiderua
e nevojshme nj¢ ndérhyrje e domosdoshme dhe urgjente me ané té njé
rekomandimi drejtuar Bashkisé Tirané.

" Paraprakisht evidentojmé faktin se, pavarésisht pérpjekjeve tona institucionale
pér sqarimin e k&saj gjendjeje dhe marrjes sé& njé informacioni t& nevojshém
nga ana e Bashkisé Tirané, pér trajtimin e saj, nuk kemi patur njé pérgjigje
zyrtare dhe nuk_na éshté véne né dispozicion asnjé dokument zyrtar nga
Bashkia e Tiranés, deri né momentin e dérgimit t& kéti] rekomandimi.

P&r t& kuptuar gjendjen e krijuar, kemi referuar né kété rekomandim, pikérisht
ato parime dhe standarde ndérkombétare mbi bazén e té cilave duhej té
trajtohej kjo céshtje né vazhdim.

Sipas rekomandimeve té¢ OKB-sé dhe interpretimeve té dhéna né
jursiprudencén e Gjykatés Europiane té té Drejtave t& Njeriut, shteti ka detyrim
t& menjéhershém dhe t& vazhdueshém pér té siguruar qé te gjithé persona_t té
kené siguri né zotérim té banesés, pavarésisht disponimit té tituliit t€ pronésise.
Pra, shteti duhet t& garantojé mbrdjtje ligjore kundér débimeve te détyruara,

6 N& daté 07.10.2015, né shkelje t& t& gjitha parimeve dhe standardeve ndérkombétare t.é trajtimit t_é
rasteve t& débimit me forcE, u ushirua presion pér zhvendosjen € kétyre familjeve, n€pérmyjet prezencts
s& njé nurnri t& madh punonjésish té Policisé Bashkiake, Tirang, n& zonén ku ndodhet ky komunitet.



ngacmimeve dhe kércénimeve t& tjera dhe t& ofrojé njé bazé pér realizimin
progresiv té té gjitha aspekteve té sé drejtés pér strehim té pérshtatshém.

Jané disa parimet themelore q& duhet té reflektohen né masat e domosdoshme
gé ndérmerren né proceset (procedurat) e débimit me forcé dhe mé konkretisht:

- mosdiskriminimi para ligjit,

- detyrimi i p&rmbushjes progresive t& detyrimit pér strehim nga ana e
shtetit, duke pérdorur burimet maksimale né& dispozicion, pérpara se
té kryhet débimi dhe prishja e banesés,

- kérkimi dhe pranimi i ndihmés ndérkombétare dhe bashképunimi me
organizma ndérkombeétaré ose OJF,

- dhénia e prioritetit individéve mé té& rrezikuar dhe mée té
margjinalizuar,

- krjimi i aksesit t& plot¢ dhe né& kohé& t& pérshtatéshme pér
informacion,

- pjesmarrja efektive e komunitetit né bisedime dhe né proceset
vendimmarrése,

- llogaridh&nia e autoriteteve pérgjegjése.

Né Komentin e tij t& Pérgjithshém nr. 4, pér té drejién pér njé strehim té
pérshtatshém, Komiteti i Kombeve t& Bashkuara pér té& Drejtat Ekonomike,
Sociale dhe Kulturore, pércakton se e drejta pér strehim nuk duhet t& barazohet
me pasjen e njé catie mbi koké, por ajo duhet pare si njé e drejté pér té jetuar
diku né siguri, page dhe dinjitet. N& vazhdim ky Komitet ka pércaktuar se e
drejta pér strehim éshté njé e drejté e shuméanshme, qé pérbéhet nga shtaté
aspekte, té cilat duhen pérmbushur né ményré gé té zbatohet plotésisht:
Siguria ligjore e posedimit/zotérimit,
Mundésia (shérbimeve, materialeve, dhe infrastrukturés),
Pérballueshméria,
Jetueshméria,
Aksesueshméria
Vendndodhja (e cila duhet t& lejoj& akses né tregun e punés, shéndetési,
arsim, kujdes pér femijét dhe lehtésira té tjera sociale),

7. Pérshtatshméri kulturore.
Né cdo rast duhet theksuar se t& gjitha parimet e parashikuara né keté fushé,
jané te reflektuara gjithashtu edhe né Rekomandimin e Komitetit t¢ Késhillit t&
Europés, Rec (2005) 4, “Pér pérmirésimin e kushteve té strehimit t&¢ Roméve
dhe Udhétaréve né Europé”.”
Bazuar ng& kéto akte té réndésishme ndérkombétare dhe né Komentin e
Pérgjithshém nr.7 & Komitetit, Raporteri Special i Kombeve té Bashkuara pér
strehimin ka publikuar njé numér udhézimesh t& detajuara, t& njohura si
Parimet dhe Udhézimet bazé t& Kombeve t& Bashkuara dhe Udhézimet pér
lirimet bazuar mbi Zhvillimet dhe mbi Zhvendosjen. Kéto parime dhe udhézime
b&jné mé t& qarta detyrimet e shtetit né rastet e lirimit me forcé t& banesave.
Masat q& jepen né kéto parime dhe udhézime kané si géllim gé té ofrojné
orientime t& garta pér zyrtarét dhe politikébérésit pér procedurat dhe masat qé
duhen marré, pér t& dhéné siguriné se lirimi i banesés éshté béré né pérputhje
me té drejten ndérkombétare. Sipas tyre, lirimi i banesés né kushtet e débimit
me forcé kalon né tre faza, si vijon:

RN

7 Website: wcd.coe.int/ViewDoc.jsp?id=825545



a)

Pérpara lirimit t& banesés: Bazuar né parimet bazé t& Kombeve t&
Bashkuara, lirimi i banesés duhet té konsiderohet si mjeti i fundit dhe
pasi jané shqyrtuar te gjitha alternativat. Pra autoritetet publike, kané
barrén pér té provuar se, débimi éshté pashmangshém pér interesa
publike. Duhen zhvilluar konsultime t& vazhdueshme ku t& ftohen t&
marrin pjesé té gjithé personat e prekur, ndérkohé gé autoritetet
nxisin pjesmarrijen e grave. Me géllim qé konsultimet té jené efektive,
autoritetet duhet t'u ofrojné atyre qé preken t& gjithé informacionin e
nevojshém, qé lidhet me arsyet pér lirimin e banesés, oraret e punés
gé do té kryhet, si dhe dhénien e kohés sé nevojshme atyre qé
preken dhe avokatéve té tyre pér té dhéné alternativat, komentet,
sugjerimet, pér planet e autoriteteve. Rezultati mé ideal i kétyre
pérpjekjeve do té ishte pérfundimi i njg marréveshjeje mes
autoriteteve shtetérore dhe personave gé do té lirtojné banesén, ku
rregultohen t€ gjitha aspektet e lirimit t& banesés dhe ofrchen
alternativa pér strehim.

Shtetet duhet t&¢ marrin t& gjitha masat e nevojshme gé t& garantojné se
grupeve vulenrabél si Roméve/Udhétaréve u duhen ofruar mundési té
péershiatéshme pér té rregulluar strehimin e tyre dhe mosmarrja né konsideraté
e nivelit t& tyre t& mohimit pérgjaté viteve ku hartohen kérkesat e nevojshme
per rregullimin e strehimit , mund té ¢oj& né diksriminim t& térthorte,

(Kjo éshte e réndésishme jo vetém pér tju dhéné strehim atyre, por edhe pér t'i
s/ofruar siguring ligjore shtesé, pér sa kohé gé shtepité e paligjshme jané me
[ shumé subjekt i prishjeve.?

“Komiteti i Kombeve té Bashkuara per t& Drejtat Ekonomike, Sociale dhe
Kuiturore, thekson se prishja e shtépive té paligishme dhe krijimi i gytetit té
barakave mund t& jeté rezultat i mungesés sé politikave efektive t& strehimit.
Pér pasoj¢ éshté e papranueshme, pér t& mos théné e padrejté, qé t&
penalizosh ata njeréz q& nuk kané asnjé mbéshtjetie nga shteti dhe gé jané
munduar té rregullojné problemet e tyre t& strehimit me té gjitha ményrat gé ata
munden, duke ushtruar t& drejtén e “veté-ndihmés”.

Edhe Gjykata Europiane e {& Drejtave té Njeriut né jurisprudencén e saj njeh
giykime té tilla si: Yordanova dhe t& tjeré kundér Buligarisé, apo Liliana
Assenova Naidenova dhe té tjeré kundér Buligarisg, ku theksohet se shkelje e
te drejtave t& njeriut konsiderohet né kéto raste mungesa e ofrimit t& ¢do forme
alternative té strehimit pér Romét dhe familjet e tyre gjaté kohés qé u lejua
débimi, si dhe pér faktin se autoritetet kishin lejuar Romét t& jetonin atje pér
shumé vite dhe nuk mund t'i urdhéronin papritur gé t& largoheshin dhe té
ndérprisnin jetén e tyre familjare dhe komunitare qé kishin zhvilluar gjaté viteve.

b) Gjaté lirimit té banesés: Theksohet se kjo ndodh kur lirimi i banesés

éshté i pashmangshém dhe ai nuk mund té kryhet kur &shté mot i
keq, gjaté festimeve zyrtare, gjaté natés, ose kur banuesit nuk
ndodhen aty. Pérdormi i forcés duhet t&¢ ndodhé plotésisht né
pérputhje me parimet bazé t& Kombeve té Bashkuara, pér pérdorimin
e forcés.

Pas lirimit té banesés: Lirimi i banesés | pashogéruar me ofrimin e
alternativave té strehimit mund t& konsiderohet né pérputhje me té

# Ankim kolektiv nr.31/2005, Qendra Evropiane e té Drejtave t& Roméve kundér Bullgarise, vendim
themeli miratuar né 18 Tetor 2006.



drejtén ndérkombétare vetém né raste shumeé pérjashtimore. N& ¢do
rrethané tjetér, autoritetet duhet t& sigurojné se ato gé jané nxjerré
jasht&, kan& akses ndér té tjera né strehime dhe shtépi, si dhe né
shérbimet shéndetésore, ato t& edukimit etj, dhe se lirimi me forcé
nuk duhet t'i kthej& ata né t& pastrehé&. P&r mé tepér, aurotitetet nuk
duhet t& injorojné asnjéheré aspektin gjinor dhe duhet gjithmoné té
pérpigen gé té nxisin pjesémarrjen e grave né té gjitha procedurat e
nevojshme. Njé vémendje e veganté i duhet kushtuar mirégénies sé
grave dhe fémijéve. Autoritetet dubet t& monitorojné dhe ndjekin
kushtet sociale dhe shéndetésore t& atyre gé& shpérngulen,
veganérisht né rastet e shpérnguljes sé té gjithé komunitetit.

Por ¢faré ka ndodhur realisht me situatén e krijuar pér zhvendosjen e familjeve
t& komunitetit Rom/Egjiptian, t& vendosura prej disa vitesh né zonén prané
Ligenit Artificial, t& Tiranés?

Avokati i Popullit, n& rekomandimin e tij ka konstatuar se:

1.

Zhvendosja e komunitetit rom/egjiptian, po kryhej pa patur njé akt
zyrtar administrativ bazé, produkti njé procedimi normal administrativ
pér organet e administratés publike, ku pérfshihej edhe Bashkia
Tirang. Kjo mungesé shprehjeje e vulinetit t& Bashkisé Tiranég,
pérmes aktit administrativ pérkatés krijonte probleme serioze me
shkeljen e sé drejtés pér njé proces té rregullt ligjor, ndaj pjestaréve
t&¢ komunitetit rom/egjiptian, né zonén prané Ligenit Artificial té
Tiranés. Po késhtu, kjo ményré informale veprimi ju higte t& drejtén
atyre té kundérshtonin kété akt zyrtar, né rrugé administrative, apo
edhe gjygésore.

Zhvendosja po kryhej né mungesé té njé komunikimi dhe konsultimi
t&¢ domosdoshém, midis Bashkisé Tirané dhe komunitetit t& prekur,
lidhur me pércaktimin e zgjidhjeve oportune. Né& kéto kushte
mungonte informacioni i plot& mbi ¢faré i priste kéta gytetaré dhe kjo
situaté rrezikonte té réndonte mé tej gjendjen e tyre t& véshtiré, duke
krijuar njé tjetér problem edhe mé t& mprehté social.

Sikurse evidentohej nga ményra e trajtimit t& deritatéhershém, por
edhe nga informacioni qé kishim deri né até kohé, Bashkia Tirané
nuk dispononte njé plan t& miremenduar, t&¢ mbéshtetur né njé njohje
{& ploté t& tipologiisé sé komunitetit, gjendjes t& secilés prej familjeve,
qofté né aspektin e aksesit pér njé strehé té sigurt, aksesit né skemat
e mbrojtjes sociale, gjendjen e tyre ekonomike dhe i€ pasojave gé do
t& vuante secila prej tyre, né rast zhvendosje, nga zona e Ligenit
Artificial t& Tiranés.

Né k&té rast nuk béhej flalé vetém pér té drejtén pér strehim pasi
zhvendosja e pastudjuar dhe né mungesé t& konsultimit me
komunitetin né fjalg, mund t& cénonte dhe té drejtén e tyre pér jetén
familjare, si dhe té drejtén e tyre pér jetén.

Kjo situaté po pércillej, si nga ana e Bashkisé Tirang, ashtu edhe nga
ana e disa mediave, me njé& gjuhe e cila krijonte premisé pér nxitjen
e urrejties dhe pérforconte stereotipe krejtésisht t& démshme peér njé
shogéri demokratike, ose té cilat ushgenin géndrime diskriminuese
kundrejt k&tij komuniteti.



6. Zhvendosja, apo débimi i paralajméruar me forcé i kétyre familjeve
éshté theksuar se pérbénte njé ngjarje t& pérséritur p&r komunitetet
e pérkatésis¢ Rome, apo edhe Egjiptiane, t& vendosura né zona
periferike, né gytetet mé t¢ meédha t& vendit. Shumica e kétyre
ngjarjeve né vlerésimin e Avokatit t& Popullit &shté theksuar se ishin
zhvilluar né shkelje té t& drejtave té komuniteteve pérkatése.

7. Ne kemi nénvizuar faktin dhe kemi shprehur gjykimin toné se,
zhvendosja (débimi me forcé) i kétij komuniteti, nuk po kryhej né
pérputhje me parimet dhe standardet ndérkombétare t& deébimeve té
detyrueshme; nuk po respektoheshin detyrimet e parashikuara né
akte té réndésishém t& OKB-s&, Konventén Europiane té t& Drejtave
te¢ Njeriut, si dhe né& jurisprudencén e Gjykat&s Europiane té te
Drejtave té& Njeriut.

Ndérhyrja mé e fundit e punonjésve té Policisé Bashkiake, t& Bashkisé Tirang,
, paraditen e datés 07.10.2015, té cilét kané shkuar né& zon&n ku ndodheshin
barakat e kétij komuniteti, duke béré presion pér largimin e familjieve
rome/egjiptiane, vértetonte edhe njé heré faktin se trajtimi i késaj ¢éshtjeje nuk
po respektonte asnjé nga parimet dhe standardet bazé ndérkombétare,-té
trajtimit t& rasteve té débimit me force.

Si njé ¢é&shtje me pé&rmasa delikate t& aspektit juridik dhe social, zhvendosja e
komunitetit Rom/Egjiptian t& vendosur n& zonén e Ligenit Artificial, té Tiranés,
duhet té& ftrajtohe] duke respektuar t& drejtat e kétij komuniteti dhe duke
parashtruar zgjidhje konkrete, efektive, t&é gé&ndrueshme dhe afatgjata, me
qéllim garantimin e njé jetes& mé t& miré dhe jo pérkegésimin e saj.

Edhe alternativa e ofruar nga ana e Bashkisé Tirané pér strehimin e disa prej
kétyre familjeve né Qendrén e Emergjencave Civile, né Tufing, Tirang, nuk
zgjidhte né thelb problematikén e familjeve t& komunitetit né fjalé. Kjo ishte njé
zgjidhje e pércipté, e pérkohéshme, ndérkohé gé institucioni i Avokatit te
Popullit prej kohé&sh apelonte dhe rekomandonte me forcé pér zgjidhje té
géndrueshme dhe afatgjata, q& pérmirésojné realisht kushtet e jetesés sé
komuniteteve Rome dhe Egjiptiane.

Céshtja né fjalé béhej edhe mé sensitive, pasi kishim té& bénim me trajtimin e
¢éshtjes sé strehimit t& familjeve t& minoritetit Rom dhe komunitetit Egjiptian, si
dhe té respektimit té té drejtave t& tyre, si njé element i theksuar qarté edhe né
pesé prioritetet, q& vendi yné& duhet t& pérmbushé& né kuadér t& procesit té
anétarésimit n& Bashkimin Europian,

Né gjykimin e Avokatit t& Popullit, mungesa e kushteve minimale t& jetesés sé
anétaréve té kétij minoriteti €shté njé problem serioz, jo vetém pér ata veté si
individé, por edhe pér ményrén e ofruar nga shteti dhe shoqéria joné pér
integrimin e ploté t& Roméve né shoqgéri. Kjo situaté bé&n gé& ky minoritet té
ndihet i diskriminuar, i pabarbarté me pjesén tjetér t& popullsiseé dhe me
mungesé shprese pér té ardhmen.

Kjo praktiké trajtimi e c¢éshtjes né gjykimin ton& é&shté thekuar se, u higte
mundésing familjeve Rome g& té kérkonin nga njé gjykaté e paanshme qé té
vlerésohej rast pas rasti, nése ishim pérpara kufizimit t&¢ s& drejtés pér strehim
nga akti i administratés publike, duke marré parasysh té gjitha detytimet qé
shtetit i lindin né bazé té& kérkesave té Konventés Europiane pér té Drejtat e
Njeriut (KEDNJ).®

9 Nése gjykatat nuk kané mundésing gé t& marrin né konsideraté faktin q& pad__i(ésit_ rrezikojrlé te rjr_’\beten
t& pastrehé dne pér kéts arsye ta konsiderojé kété rrezik iminent, t& réndé dhe té pariparueshém, né rastet



Sa mé sipér, i kemi rekomanduar Kryetarit t& Bashkisé Tiran& dhe Kryetarit t&
Késhillit Bashkiak, Tirané:

1. Analizimin e kujdesshém dhe t& shpejté t& gjendjes sé krijuar dhe
pezullimin e veprimeve t& métejshme nga ana e Bashkisé Tirané, sa i takon
geshtjes s€ zhvendosjes s& komunitetit Rom/Egjiptian té& vendosur né zonén e
Ligenit Artificial t& Tirangs.

2. Zgjidhjen e situatés né pérputhje me standardet ligjore dhe
ndérkombetare t& zbatueshme né vendin tong, me géllim qé kétij komuniteti t'i
ofrohen zgjidhje t&é qgéndrueshme dhe afatgjata, q& synojngé dukshém
permirésimin e kushteve té jetesés s& komuniteteve Rome dhe Egjiptiane né
vend.

Ky rekomandim éshté dérguar me shkresén toné nr. K1/1118-4 daté
08.10.2015. Ende sot e késaj dite nuk ka njé pérgjigje zyrtare nga ana e
Bashkisé Tirang, ku t& shprehet géndrimi i saj ndaj kétij rekomandimi.

- Deklaraté pér median (daté 8.10.2015).

Né bashk&punim t& ngushté me shoqéring civile, n& datén 8 Tetor 2015 &shté
organizuar njé takim me disa prej shogatave dhe gendrave té shogerisé civile,
me kontribut t& spikatur né mbrojtje té té drejtave t& njeriut, ku &shté diskutuar
mbi gjendjen e krijuar pas deklaratés sé shpallur né media, pér zhvendosjen e
komunitetit rom/egjiptian né zonén e Ligenit Artificial, Tirang&, nga ana e
Bashkisé Tirané dhe pér gjendjen konkrete g& vérehej ¢do dité prané kétij
komuniteti.

Pas kéti] takimi, nga ana e Avokatit t&¢ Popullit dhe pjesémarrésve té tjeré né
takim u dakordésua dalja me njé deklaraté té pérbashkét pér median, (e
publikuar né daté 8,10.2015), ku shprehej se:

‘Avokati i Popullit, né vijim t& pérpjekjeve pér té shmangur situatén e débimit
me forcé t& komunitetit Romé/Egjiptiang nga Parku i Ligenit dhe né funksion té
gjetjes sé njé zgjidhje t& g&ndrueshme, dinjitoze dhe afatgjaté pér kéta gytetarg,
zhvilloi dje njé takim me pérfagésues té Bashkisé Tirang. Né kété takim ishin té
pranishém edhe pérfagésues t& shoqérisé civile, si pjesé e veprimit t&
pérbashket institucional né respektimin dhe garantimin e té drejtave t& katjj
komuniteti.

Gjate takimit, veg té tjerave, pérfagésuesve té Avokatit t& Popullit ju éshté bere
me dije nga ana e Bashkisé Tirané ekzistenca e njé plan-veprimi pér
zhvendosjen e komunitetit Romé/Egjiptiané prané Ligenit Artificial, por nuk ju
éshté véné né dispozicion. Gjejme rastin té falénderojmé Bashking e Tiranés
pér gadishmériné e treguar gjaté parashtrimit t& shqetésimit toné. Vierésojmé
kaontributin dhe mbéshtetjen e shoqgérisé civile né kété pérpjekje pér té ndihmuar
kéta gytetaré né kushte tejet té véshtira jetese, si dhe njé falénderim té vecganté
pér median dhe rolin e saj né pasqyrimin e informacioneve mbi ké&té situaté.

kur individét mund t& jen& né kushtet e pamundésisé financiare pér t& siguruar banesé& alternative (rn_e
qira), atéheré n& meényré efektive kemi shkelien e nenit 8, t& KEDNJ, pérmes pjé_ ndérhyrjelq
joproporcionale. Mé& i réndé paragitet rasti i grupeve vulnerabgél, si¢ edhe ésht& komuniteti rom dhe ai
egjiptian.



Bazuar né parimet dhe standardet ndérkombétare pér frajtimin e rasteve té
zhvendosjeve apo té débimeve me dhuné, si njé situaté e mundshme edhe pér
kété komunitet, Avokati i Popullit déshiron té theksojé géndrimin e tij té
vendosur, i cili konsiston né:

1. Ofrimin dhe gjetjen e njé zgjidhje t& géndrueshme, afatgjaté dhe té
pranueshme nga kéta gytetaré

2. Té& mos kryhet asnj¢ zhvendosje pa garantuar mé paré njé zgjidhje té
géndrueshme, dinjitoze, t& dokumentuar zyrtarisht dhe té& verifikueshme
fizikisht.

3. Cdo veprim nga ana e autoriteteve vendore duhet t& ndérmerret né
bashképunim dhe me pélgimin e ploté t& anétaréve t& komunitetit
romé/egjiptiané né parkun e ligenit.

4. Té shmanget situata e débimit me forcé dhe ushtrimit t& dhunés ndaj kétyre
gytetaréve, né té kundérn do té pérballemi me njé situaté paligjshmérie, ku
cenchen rénde lirité dhe té drejtat e individit.

Avokati i Popullit i mbetet koherent géndrimit se ¢do opsion tjetér i ofruar jashié
kétyre parimeve dhe standardeve ndérkombétare, nuk mund té konsiderohet si
njé zgjidhje afatgjaté, e géndrueshme dhe e pérshtatshme pér kété komunitet.

Zhvendosja e familjeve rome/egjiptiane nga parku i ligenit, e cila nuk respekton
parimet e sipércituara dhe gé& pérjashton ké&té komunitet nga komunikimi,
informimi dhe pranimi i zgjidhjes sé& ofruar me marréveshje nga veté anétarét e
ké&tij komuniteti pérbén thjesht dhe vetém njé situaté débimi me forcé, gé shkel
réndé té drejtat e tyre”.

4. Zhvillime pas paragitjes sé rekomandimit t& Avokatit té Popullit, né
terren. Ankesat e banoréve té komunitetit rom.

Pas fillimit me iniciativé t& hetimit t& céshtjes sé zhvendosjes s& banoréve te
komunitetit rom/egjiptian nga zona e Ligenit Artificial né Tirané, Avokati i
Popullit ka kontaktuar drejt&pérsédrejti me banorét e kétij komunitetti té
vendosur né kété zoné dhe ka administruar né daté 06.10.2015, ankesa
individuale, pér problemin dhe shqetésimin serioz té shprehur konkretisht pre;]
tyre lidhur me zhvendosjen, mungesén e informacionit pér veprimet gé po
ndérmerreshin nga ana e Bashkisé Tirang, si edhe alternativat gé do ti
ofroheshin atyre, pas zhvendosjes sé pritshme.

Nga njoftimet paraprake ka rezultuar se, né kété zoné ishin vendosur rreth 50
familje romefegjiptiane, me nj¢ numér t&é pérafért prej 200 banorésh. Kéta
banoré kané déshmuar se ishin vendosur prej mé shumé se 5 vitesh né kété
zoné dhe se nuk kishin patur paraprakisht asnjé problem me banorét e zonés
pérreth, apo organet e administratés publike. Ata jan& shprehur se kane
ndértuar jetesén e tyre mbi bazén e vetépunésimit dhe té sigurimit té burimeve
t& jetesés pérmes mbledhjes dhe tregtimit t& materialeve té riciklueshme.
Problematike né k&té situaté ka géné situata e paqgarté e pronésisé mbi truallin
ku ishte vendosur ky komunitet, pasi Bashkia Tirané pretendonte se kishim té
b&nim me truall shtetéror, ndérkohé gé vet komuniteti, persona pretendenté si
pronaré private, apo edhe njé verifikim i shpejté nga ana e vet zyrés soné né



Zyrén e Regjistrimit t& Pasurive t& Paluajtéshme, Tirang, nxirte se né zoné
kishte edhe ekzistencé t& pronésisé private.

Ndérkoh&, banorét e komunitetit né fjalé kishin krijuar edhe njé marrédhénie
me njé person pretendent si pronar privat i truallit ku ishin vendosur, duke i
dhéné atij njé pagese simbolike qgiraje, pér shkak t& pérdorimit t& k&saj prone
nga ana e tyre. Theksojmé faktin se, banorét e paré t& komunitet rom/egjiptian
ishin vendosur né kété truall me miratimin e kétij personi, pavarésisht nga faki
se pas disa vitesh numri i familjeve t& vendosura aty ishte shtuar sé tepérmi.
Bazuar mbi k&té zhvillim, ky person pretendet si pronar privati truallit, para disa
vitesh kishte kérkuar nga administrata e Bashkisé Tirang gé té merrte masa pér
largimin e kétyre familjeve nga trualli i tij privat, ku ata fillimisht ishin vendosur
me miratimin e tij. Kérkesat e tij jané refuzuar nga ish kryeinspektori i Policisé
Bashkiake, t& Tiranés, ndérkohé gé né rastin g& po analizohet n& kété raport
ishin punonjésit e Policisé Bashkiake, ata gé po tregoheshin aktiv né lirimin e
kétij trualli.

Titulli i pronésisé t& truallit ku ishte vendosur ky komunitet &shté hetuar
paraprakisht dhe konfirmuar nga eksperté té institucionit t& Avokatit t& Popullit,
prang Zyrés Vendore t& Regjistrimit t& Pasurive t& Paluajtshme, Tirang, duke
dokumentuar per kété qéllim njé fragment té hartés treguese t& regjistrimit, pér
pasuriné e paluajtshme, ku edhe ishin vendosur banorét e komunitetit
rom/egjiptian. Né kété harté pasqyrohen njékohésisht edhe kufitarét e késaj
pasurie, gé gjithashtu jan& subjekte private.

Né kété kuadér theksojmé faktin se, né monitorimin e situatés né terren me
daté 14.10.2015, eksperté t& institucionit t& Avokatit t& Popullit gjaté njé
komunikimi me median mbi situatén né kété komunitet kane konstatuar
zhvillimin e debateve dhe pérplasjeve verbale, mes pronaréve privaté té truallit
me punonjés té Bashkisé Tirané. Pronarét e truallit kané kérkuar sgarime dhe
informacione né kétg rast, mbi aktet administrative g¢ legjitimonin ndérhyrjen e
Bashkisé Tiran&, né funksion t& lirimit t& truallit t& tyre privat. Njé pjesé e truallit
ku ishte vendosur komuniteti rom/egjiptian pas largimit té tyre éshté mbjelle me
pemé né ditét né vijim, ndérkohé qé éshté konstatuar se nuk éshté kryer asnjé
punim tjetér mbi sipérfagen tjetér té truallit (né pronési té shtetasit F.B), mbi t&
cilin ishin vendosur numri mé i madh i familjeve t& zhvendosura.

Ky ambiguitet pretendimi mbi pronésiné e truallit ku ishin vendosur familjet e
komunitetit rom/egjiptian né& zonén e Ligenit Artificial Tirang, vé né dyshim edhe
kompetencén ligjore mbi trajtimin e rastit dhe t& procedurave t& ndjekura,
pérfshiré kétu edhe géndrimin dhe dekiaratat publike t& Bashkisé Tirang, mbi
nevojén dhe urgjencén e lirimit dhe pastrimit t& hapésirave publike né kété
céshtje.

Ndérkohé, né daté 27.10.2015, né institucionin e Avokatit t& Popullit jané
paraqitur pérfaqésuesit e 9 familjeve rome, pjesé e komunitetit {& sipércituar, té
cilat kané ngritur shgetésimin e tyre se, Bashkia Tiran& nuk kishte marré asnjé
masé pér strehimin e tyre, sipas varianteve té propozuara pérpara zhvendosjes
nga zona ku edhe kishin banuar mé paré. Konkretisht kané paraqitur ankesa,
kéta shtetas:

- Xh.K {me dy anétaré famiijeje)

P. N (me gjashté anétaré familjeje)
- M. Z (me pesé antaré familjeje)
- M. N (me tre anétaré familjeje)



Z {me shtaté anétaré familjeje)
Z (me gjashté anétare familjeje)
Z {me katér anétaré familjeje)
N (me katér anétaré familjeje)

- B. Z (me katér anétaré familjeje).

K.
H.
- G
E.

Té gjitha kéta shtetas rezultojné té regjistruar me vendbanim, né regjistrin e
gjendjes civile t& Bashkisé Elbasan dhe n& momentin e depozitimit t& ankesave
ishin vendosur né njé truall privat, né aférsi t& zonés ku edhe ishte vendosur
para zhvendosjes komuniteti rom/egjiptian, né Ligenin Artificial, né Tirané.
Paraprakisht duhet né&nvizuar fakti se ata kishin géné pjesé e komunitetit
rom/egjiptian, t& vendosur né zonén e Ligenit Artificial, Tirang, por mé pas ishin
zhvendosur, pér t'u kthyer sérish aty.

Konkretisht, shtetasi (ankuesi) H.Z, ka déshmuar para ekspertéve tg
institucionit t& Avokatit t& Popullit se kishte rreth dy javé gé i kishin dérguar me
makinat e Bashkisé Tirang, pér né qytetin e Elbasanit, né dalje t& qytetit tek
Lagjia “5 Maji". Aty ka qéndruar rreth njé javé né qgiell t& hapur. Mé& date
21.10.2015 ata jané kthyer sérish ne qytetin e Tiranés, me shpenzimet e tyre
dhe jané vendosur sérish né Sauk. Pas rikthimit nuk kané konstatuar asnje
veprim nga Bashkia Tiran&, lidhur me strehimin e tyre, apo ofrimin e mundésive
alternative pér strehim. Pérkundrazi, ata kané patur probleme ditén e paré té
rikthimit dhe t& vendosjes sé tyre né njé truall tjetér privat, né aférsi té po asaj
zone ku edhe kishin géndruar mé paré, me punonjésit e Policisé Bashkiake,
Tirané dhe té Policisé sé& Shtetit, té cilét jane konfliktuar ndérkoheé edhe me
pronaret e fruallit, pér t& mos lejuar vendosjen e familjeve rome, aty.

Ekspertét e institucionit t& Avokatit t& Popullit kané monitoruar dhe inspektuar
né vazhdimeési situatén dhe gjendjen e banoréve t& komunitetit rom. N& kéta
kuadér jané dokumentuar edhe déshmité e tyre pér kércénime dhe presione
nga ana e punonjésve té& Bashkisé Tirang, kryesisht t& policisé bashkiake.
Késhtu sipas déshmisé t& shtetasit E.S, dokumentuar mé& daté 13.10.2015,
rezuiton se mé daté 03.10.2015, rreth orés 09:00-10:00, prané zones ku ishte
vendosur komuniteti rom/egjiptian, jané pozicionuar njé furgon dhe dy makina
té vogla té Policisé Bashkiake, me rreth 10 punonjés policie, té cilét verbalisht
u kané léne afat familjeve t& komunitetit pér t'u larguar deri t& nesérmen,
pérndryshe do t'i largonin me dhuné.

Kjo ngjarje u éshté komunikuar edhe ekspertéve té Avokatit t& Popullit g& jane
nisur direkt pér né vendngjarje menjéheré pas marrjes sé njoftimit nga banorét
dhe aktivistét rom né terren. Gjaté komunikimit me nj& punonjés t& Bashkisé
Tirang&, i cili éshté prezantuar si Drejtori i Strehimit né két¢ bashki, z. Elton
Kacidhja, ngjarja éshté cilésuar si aksident dhe se nuk do t& ndodhte mé.
Ndérkohé ka rezultuar se, ky shtetas nuk kishte marré ende zyrtarisht detyrén
e mésipérme dhe nuk mund té ushtronte ligjérisht ato kompetenca funksionale,
sipas pozicionit zyrtar me té& cilin ai u prezantua tek ekspertét e institucionit t&
Avokatit t& Popullit. o
Duhet pérmendur fakti se, shumé prej banoréve t& komunitetit rom/egjiptian, t&
vendosur né zonén e Ligenit Artificial, Tiran&, nuk kané pranuar akomodimin e
tyre né Qendrén Kombétare t& Emergjencave Civile né Tufiné, pasi ki_shi[w
probleme dhe konflikte personale me personat dhe familjet tashmé t&
akomoduara atje.



5.Korrespondenca me institucione té tjera té pérfshira né ¢géshtje.
Pas fillimit t& shqyrtimit t& késaj céshtjeje me inisiativé, né pérputhje me
paragrafin e treté, t& nenit 13, té ligjit nr.8454 daté 4.02.1999 “Pér Avokatin e
Popullit”, i ndryshuar, Avokati i Popullit, ka kérkuar me shkresén nr. K3/1118-2
daté 05.10.2015, dhénie shpjegimesh dhe dhénie kopjeje dokumentacioni
zyrtar nga ana e Bashkisé Tirané.
Shpjegimet e kérkuara lidhen me identifikimin e masave gé& ishin marré nga
Bashkia Tiran&, pér zgjidhjen e késaj céshtjeje, ekzistencés sé njé studimi
paraprak té gjendjes sé familjeve t& komunitetit rom/egjiptian, t& vendosur né
zonén e Ligenit Artificial, Tirang&, pérbéries sé tyre, mundésive financiare,
trajtimit t& mundshém me strehim. Shpjegime jangé kérkuar edhe lidhur
planifikimin se si do t& zgjidhej problemi i strehimit t& k&tyre familjeve nga ana
e Bashkisé Tiran&, duke kérkuar njékohésisht edhe v&nien né dispozicion té
njé kopjeje té njoftimit zyrtar, qé iu ishte komunikuar familjeve t& sipércituara,
pér largimin nga territori ku ata banonin, brenda afatit 10 ditor t& njoftuar né
media. Bashkia Tirané nuk ka kthyer pérgjigje ndaj késaj kérkese t& drejtuar
nga ana e institucionit t& Avokatit {&¢ Popullit, pavarésisht faktit se né kérkesén
tone theksohej urgjenca dhe nevoja e dérgimit né njé kohé sa me té shpejté.
Pér shkak té& situatés s& tensionuar, t& pagarté dhe pa perspektive té
komunitetit rom/egjiptian, t& vendosur né zonén e Ligenit Artificial, Tirang, i jemi
drejtuar me rekomandimin toné té cituar mé lart, dérguar me shkresén nr.
K1/i18-4 daté 08.10.2015, Kryetarit t& Bashkisé Tirané dhe Kryetarit t& Késhillit
Bashkiak Tirang, duke véné né dijeni pér kété rekomandim edhe Kryeministrin
e Republikés sé Shqipérisé, Ministrin e Mirégénies Sociale dhe Rinisé, Ministrin
e Punéve t& Brendshme, si dhe Ministren e Zhvillimit Urban.
Duke gené se nuk kishte sérish asnjé reagim institucional dhe pérgjigje zyrtare
nga ana € Bashkisé Tirané, institucioni i Avokatit t& Popullit iu ridrejtua me
shkresén me nr. K3/[118-5 daté 12.10.2015 kétij institucioni, duke kérkuar né
ményré t& pérséritur shpjegime dhe informacion zyrtar, té cituar né kérkesat e
shkresés soné t& méparshme me nr. K3/1118-2 daté 05.10.2015.
Né pérgjigje t& kétyre shkresave tona, Bashkia Tirané me shkresén e saj me
nr. 14399/1 daté 16.10.2015, na ka véné& né dijeni mbi veprimet e saj té
ndérmarra né kuadér té planit t& masave pér zhvillimin e njé sistemi &
kombinuar t& miregénies sociale né nivel vendor, pjesé e té cilit ishte edhe
sistemimi i familjeve gé jetonin né kushte té papérshtatshme, né zonén e Parkut
té Ligenit Artificial, t& Tiranés. Bashkia Tirang, né kété pérgjigje thekson se
mbéshtetur né njé plan ndérhyrje t& detajuar, procesi i ndérhyrjes kishte
mundésuar dhe do t&€ mundésonte né t& ardhmen:

1. Vlerésimin social t& fémijéve dhe familjeve,

2. Hartimin e planeve individuaie pér ¢do familje,

3. Zbatimin e planeve individuale t& ndérhyrjes, referimit dhe ndjekjes,

4. Transferimin e familjeve nga vendbanimet aktuale né vendin e

origjings, apo vendbanimet alternative né Bashking Tirané.

Si¢ rezultoi gjaté monitorimit n& vazhdimési té situatés sé& kétyre familjeve nga
ana e ekspertéve t& Avokatit t& Popullit, asnjé nga kéto masa té pérshkruara
n& pérgjigien zyrtare t& Bashkisé Tirané nuk u pérmbush dhe nuk u realizua
pérkundrejt cdo anétari t& komunitetit pérkatés rom/egjiptian.
Nga ana tjetér, Bashkia Tirané theksonte se ishin vendosur marrédhénie
bashképunimi me bashkité reciproke, ku edhe familjet ishin té regjistruara dhe
departamentet sociale né kéto bashki ishin angazhuar t& asistonin té gjitha



procedurat, logjistikén dhe me financat e nevojshme pérgjaté kétij procesi, né
pritje t& kétyre familjeve.

Rikthimi i shumé prej ké&tyre familjeve né Tirané pas zhvendosjes nga zona e
Ligenit Artificial, déshmon garté faktin se nga ana e bashkive pritése nuk ka
patur asnjé lehtésim pér pritjen dhe krijimin e kushteve t& pérshtatshme pér
strehim, té atyre familjeve qé ishin zhvendosur nga zona e Ligenit Artificial, dhe
dérguar né qytetet ku kishin banuar mé paré.

Né kéto kushte, duke u nisur nga ky géndrim pérgjithésues dhe i paqgarté |
Bashkisé Tirané, g& nuk i referohej aspak shgetésimeve dhe kérkesave té
parashtruara nga ana joné né rrugé institucionale, Avokati i Popullit i éshté
drejtuar sérish me shkresén me nr. K3/191-8 daté 29.10.2015 Bashkisé Tiranég,
duke ké&rkuar né ményré specifike informacion lidhur me:;

1. Studimin paraprak qé i kishte parapriré kétij procesi dhe gé lidhej me
pércaktimin e gjendjes sé& kétyre familjeve, pérbéries sé& tyre,
mundésive financiare, trajtimit t& mundsh&m me strehim nga ana e
Bashkisé Tirané, qé ishte kryer pér kété rast. Njé kopje e Kkéti]
dokumenti zyrtar kemi kérkuar t& na dérgohej bashkéngjitur
pérgjigjes sé pritshme té bashkisé.

2. Kopjen e akteve zyrtare mbi bazén e té cilave ishte filluar dhe kishte
pérfunduar procesi i zhvendosjes s& familjeve rome/egjiptiane, nga
zona e Ligenit Artificial, Tirané. Megjithése nga ana joné né shkresat
e méparshme ishte kérkuar fillimisht, kopja e njoftimit zyrtar gé iu
ishte komunikuar familjeve té sipércituara, pér largimin nga territori
ku banonin brenda afatit 10 ditor, pérséri kio kopje dokumenti zyrtar
nuk ishte dérguar nga ana e Bashkisé Tirané.

3. Kopjen e marréveshjeve apo shkresave t&€ komunikimit zyrtar me
Bashkit¢ Elbasan, Pogradec, Berat dhe Devoll, pérsa i takon
transferimit t& famileve nga vendbanimet aktuale né vendin e
origjings, ku edhe parashikohen té gjitha masat respektive pér ¢do
familje, sipas kritereve té konfirmuara né shkresén e Bashkisé
Tirané.

4. Numrin dhe emrat e kryefamiljaréve t& familjeve t&¢ mbetura, qé nuk
kishin ardhur nga bashki té tjera, pér té cilat ishte kérkuar zyrtarisht
mundésia pér strehimin e tyre, né Qendrén Tranzitore t&
Emergjencés, si dhe Strehimi né& banesa private mbéshtetur né
Programet e Strehimit t& Bashkisé Tiran&, pérkatésisht Bonusi i
Strehimit, ku pjesa mé e madhe e qerasé do t& subvencionohej nga
buxheti i vet Bashkisé Tirang. Ky informacion duhet t& shogérohe;
me kopje t& dokumenteve zyrtare, g& konfirmonin kérkesén pér
strehimin n& Qendrén Tranzitore t& Emergjencés, si dhe procesin €
vendimmarrjes pér trajtim me strehim alternative, sipas Programeve
té Strehimit t& Bashkisé Tirang, pérkatésisht Bonusit t& Strehimit, té
kétyre familjeve.

Ende sot e késaj dité nuk ka pérgjigje zyrtare nga ana e Bashkise Tirané, ndaj
kesaj kérkese tones. Ky fakt, déshmon mungesén e transparancés né vep_rimet
e ndérmarra nga Bashkia Tirang& né situatén e krijuar me zhvendos;eq e
familjeve komunitetit rom/egjiptian té vendosur né zonen e Liqeni_t Ar_tlﬁc_:ial,
Tiran&, por edhe mungesén dhe refuzimin per bashk&punim me institucionin e



pavarur, té parashikuar shprehimisht né Kushtetuté, pér mbrojtien e té drejtave
dhe lirive themelore t& individit, Avokatin e Popullit.

- Komunikimi zyrtar me Policiné Bashkiake, Tirané.
Banorét e komunitetit rom/egjiptian, né zonén e Ligenit Artificial, Tirané jané
ankuar vazhdimisht dhe kané& déshmuar prané ekspertéve té& Avokatit té
Popullit, pér presionet dhe kércénimet e ushtruara gjaté gjithé periudhés sé
zhvendosjes nga kjo zong, prej punonjésve té Policisé Bashkiake, Tirané, (sic
ishte rasti i cituar mé sipér lidhur me praniné e njé grupi t& madh t& kétyre
punonjésve me daté 03.10.2015).
Pas zhvendosjes s& komunitetit rom/egjiptian nga kjo zoné, drejt vendeve té
tiera, apo gendrave té tjera banimit ku edhe kané patur regjistrimin e tyre né
gjendjen civile, na ka rezultuar se njé pjesé e familjeve t& zhvendosura rome
jané rikthyer sérish né aférsi t& zonés ku kané jetuar. Kjo ka ndedhur pasi né
qytetet ku ata jané& kthyer, nuk kané& patur dhe nuk u jan& siguruar kushtet
minimale t& jetesés dhe strehimit. Konkretisht rezultoi se gjashté familje rome
u vendosén né& njé truall privat, né pronési té shtetasve Brahja. Ndérkohé gé
pas inspektimit t& kushteve t& jetesés sé kétyre familjeve nga eksperté te
Avokatit t& Popullit, né daté 28.10.2015, anétarét e kétyre familjeve jané
shprehur se kané patur presione dhe u &shté dhéné ultimatum nga ana e
punonjésve té policisé bashkiake pér lirimin e truallit privat, ku ishin vendosur
me mirékuptimin dhe miratimin e njérit prej bashké&pronaréve (shtetasit H. B).
Né kété kuadér, Avokati i Popullit i &éshté drejtuar Kryeinspektorit t& Policisé
Bashkiake Tirang&, me shkres&én me nr. K3/191-14 daté 29.10.2015, duke
kérkuar konkretisht shpjegime dhe informacione lidhur me ¢éshtjet:

a) nése kishte patur verifikime nga punonjés t& Policisé Bashkiake
Tirané té situatés sé familjeve rome té vendosura né njé truall privat,
né aférsi t& kampit ku kishin jetuar mé pérpara,

b) cilat ishin aktet dhe baza ligjore e verifikimit t& kryer, si dhe e
kérkesave pér lirimin e truallit;

¢) c¢do informacion fjetér gé kishte t& bénte me ¢éshtjen, duke synuar
né sgarimin sa mé té shpejté dhe pérfundimtar té shqetésimeve t&
ngritura.

Nga ana e Kryeinspekiorit t& Policisé Bashkiake Tiran&, nuk ka ende asnjé
reagim dhe pérgjigje zyrtare, pavarésisht detyrimit kushtetues dhe ligjor pér té
dhéné shpjegimet dhe informacionet e kérkuara. Pérkundrazi, presionet dhe
kércénimet e vazhdueshme té punonjésve té Policisé Bashkiake u finalizuan
mbrémjen e datés 07.11.2015, kur familjet e mbetura dhe té strehuara né njé
godiné té braktisur private, u débuan dhe u shpérndané gjetiu, sipas mundésive
té tyre.

Avokati i Popullit né bashké&punim me organizata t& ndryshme t& shogérisé
civile g& veprojné né mbrojtje té té drejtave t& minoritetit Rom dhe komunitetit
Egjiptian, e ka dokumentuar faktin e débimit té kétyre familjeve. Pavarésisht se
ato ishin vendosur né njé goding t& braktisur private, pér t'u mbrojtur nga
kushtet atmosferike, punonjésit e Bashkisé Tirané kané& ndérhyre per t'i debuar
nga Kjo ndértesé.

Késhtu rezulton se, n& daté 07.11.2015, rreth orés 15:50, aktivistét e shogérisé
civile kan& shkuar né vend pas njoftimit g& atyre u ishte béré nga kéto familje.
Ata konstatuan se familjet rome jetonin né njé ndértes€, né ndértim e sipér, né



zonén mes rrugés automobilistike dhe Ligenit t& Thaté, (pjesé e Ligenit
Artificial, Tirang). Familjet ishin vendosur né kété ndértese, qé prej 2 javésh. Né
momentin kur kané arritur aktivistét e shogérisé civile né vendngjarje, kané
gjetur pérfagésues nga Policia Bashkiake, Tiran&, nga Policia e Shtetit dhe
pérfagésues té Njésisé Administrative Farke, té cilét ishin duke u konfliktuar me
familjet rome. Nga kontakti fillestar g& kané marré me punonjésin e Policisé
Bashkiake, Tirané, akfivistéve iu éshté komunikuar se pér shkak té ankesave,
familjet rome do té duhet t& largoheshin nga ndértesa ku géndronin.

Né vijim atyre ju &shté kérkuar baza ligjore dhe urdhéri konkret, mbi bazén e té
cilit po kryheshin veprimet. Punonjésit e Policisé Bashkiake, Tirang jang
shprehur se, urdhéri atyre iu ishte dhéné né ményré verbale. Sipas asaj qé ka
deklaruar punonjési pérkatés i Policisé Bashkiake, Tirané&, nuk ishte pronari i
ndértesés ai qé e kishte béré ankesén. Mé& voné kané& mbérritur n& vendngjarje
edhe punonjés té Inspektoriatit t& Mbrojtjes sé& Mjedisit, né Bashkiné Tirang, si
edhe njé kamion q& mendohej se do t& pérdorej pér t'i zhvendosur familjet.
Pas disa situatash t& tensionuara dhe t& frikésuar kryesisht nga presioni i
punonjésve té Policisé Bashkiake, Tirang, familjarét filluan t& mbledhin veshjet,
sendet dhe disa orendi shtépiake gé ata kishn me vete, si dysheké etj. dhe u
larguan, duke [&né ndértesén dhe duke u shpérndaré né drejtime té ndryshme.
Konstatojmé se veprimete ndérmarra nga ana e Policisé Bashkiake, Tirang,
ishin t& pabazuara né ligj, t& kryera né kushte té véshtira atmosferike dhe né
njé orar t& papérshtatshém. Si rezulat | kétyre veprimeve nga informacionet e
ardhura ka rezultuar se pjesa mé& e madhe e kétyre familjeve kané fjetur jashté,
ne rrugeé.

- Komunikimi me bashkité e tjera pritése.

Avokati i Popullit, bazuar né konfirmimin e dhéné& nga ana e Bashkisé Tirané
mbi bashké&punimin dhe marréveshjen gé kishte vendosur me bashkité ku edhe
do té vendopseshin familiet rome/egjiptiane, pas largimit nga zona e Ligenit
Arificial, Tirang, ka kérkuar informacion zyrtar iu drejtuar né daté 29.10.2015
népérmjet shkresave zyrtare pérkatése, Bashkisé Elbasan, Bashkisé Berat,
Bashkisé Pogradec dhe Bashkisé Devoll. Kané géné pikérisht kéto njési te
geverisjes vendore té identifikuara si vendet, né té cilat njé¢ pjesé e miré e
familjeve té sipércituara kishin edhe regjistrimin e tyre n& gjedjen civile. Pér
kete arsye éshté informacion nga ana e tyre lidhur me ¢éshtjet:

a) nése kishte patur marréveshje paraprake mes Bashkive respektive
dhe Bashkisg¢ Tirang, lidhur me zhvendosjen e kétyre familjeve
rome/egjiptiane nga zona e Ligenit Artificial;

b) nése kishte familie rome/egjiptiane t& zhvendosura nga zona e
Ligenit Artificial t&¢ Tiranés dhe qé& ishin vendosur tashmé, né
territorin juridiksional t& kétyre bashkive;

c) cilat ishin masat gé& ishin ndérmarré nga ana e kétyre Bashkive, pér
sigurimin dhe garantimin e kushteve té pérshtatshme dhe té géndrueshme pér
strehim pér kéto familje rome/egjiptiane,

¢) cilat ishin procedurat dhe veprimet gé& po ndigeshin nga strukturat
sociale t& ketyre Bashkive, lidhur mé integrimin dhe krjimin e kushteve té
pérshtatshme té jetesés né vendet ku ishin vendosur tashmé kéto familje,
duke pérfshiré arsimimin e fémijéve, ofrimin e vendeve té punes, pérfshirjen
né programet e ndryshme sociale t& strehimit, apo t&é ndihmeés ekonomike;



d) nése strukturat e shérbimit social t& kétyre Bashkive kishin béré nje
studim paraprak t& gjendjes sé kétyre familjeve dhe, nése ishte evidentuar
konkretisht numri dhe gjendja e familjeve t& vendosura né kéto bashki:

dh) ¢do informacion tjetér gé& kishte té bénte me kété ¢éshtje, duke
synuar sgarimin sa mé té shpejté dhe pérfundimtar té shgetésimeve té&
ngritura.

Neé pérgjigje t& shkresave tona zyrtare, ka ardhur njé pérgigje nga ana e
Kryetarit t& Bashkisé Devoll, Kryetarit t& Bashkisé Elbasan dhe Kryetarit té
Bashkisé Berat.

Nga ana e Kryetarit t& Bashkisé Devoll, jemi informuar me shkresén me nr.
690 daté 02.11.2015, se kjo njési e geverisjes vendore dispononte
dokumentacionin e gjendjes civile vetém pér njé familje, e cila nuk kishte gené
asnjeéhere rezidente né territorin e ké&saj bashkie dhe nuk kishte aplikuar
asnjeheré, pér té pérfituar nga programet e strehimit social. N& pérgjigje nuk
shprehej fakti nése kishte pasur marréveshje me Bashkiné Tirang, lidhur me
lehtésimin dhe krijimin e kushteve t& pérshtatshme t& strehimit pér familjet gé
do té riktheheshin.

Nga ana e Kryetarit t& Bashkisé Berat jemi informuar me shkresén me nr.
3188/1 daté 06.11.2015, se kjo bashki ishté njoftuar nga ana e Bashkisé
Tirané, pérmes e-mailit pér numrin dhe listén e ploté t& familjeve. Nga
informacioni i pércjellé, rezultonin 19 familje q& kishin té drejtén e banimit né
Bashking Berat, por 4 prej tyre nuk kishin jetuar asnjgheré né Berat. Né
meényré té veganté theksohej fakfi se, mes Bashkisé Berat dhe Bashkisé
Tirané nuk kishte marréveshje paraprake pér rikthimin e kétyre familieve, duke
hedhur né ké&té ményré poshté géndrimet e mbajtura nga ana e Bashkisé
Tirang, lidhur me marréveshjet e lidhura me bashkité pritése pér lehtésimin
dhe krijimin e kushteve {& pérshtatshme t& strehimit pér familjet g& do té
riktheheshin. Né& vijim, Kryetari i Bashkisé Berat, na ka informuar se pas
verifikimeve t& kryera pér familjet gé ishin rikthyer, kishte rezultuar qé 10
familje kishin banesa pér t& jefuar, por né kushte jo t& mira, dy familje jetonin
né ¢adra, ndérsa pesé familje nuk Kishin fare banesa né territorin e Bashkisé
Berat.

Nga ana e Kryetarit t& Bashkis& Elbasan jemi informuar me shkresén me nr.
6040/1 daté 09.11.2015, se:

- Bashkia Elbasan nuk kishte asnjé komunikim zyrtar dhe pér
rrjedhojé nuk kishte asnjé marréveshje paraprake me Bashking e
Tiranés, pér k&to familje rome/egjiptiane.

- Sipas verifikimeve né té gjashté njésité¢ administrative t& Bashkisé
Elbasan, nuk rezultonte asnjé familje qé ishte paragitur prané kétyre
njésive pér trajtim t& meétejshém.

- Bashkia Elbasan nuk kishte anjé plan, apo strategji, né lidhje me
trajtimin e problemeve té& strehimit t& familjeve rome/egjiptiane, gé
kishin jetuar né zonén e Ligenit Artificial, Tirané.

Ky géndrim i mbajtur déshmon sérish faktin se Bashkia Tiraneé nuk kishte
planifikuar dhe krijuar kushtet pér njé zhvendosje té pérshtatshme, si edhe
krijim t& kushteve dinjitoze dhe mé t& mira, pér jetesén dhe strehimin e
familjeve rome/egjiptiane né vendet e reja t€ banimit.

Nga ana tjetér duhet theksuar fakti se shumé prej familjeve t¢ rikthyera né
gytetin e Tiranés, t& vendosura né aférsi t& zons ku Kishin jetuar meé paré



(zona e Ligenit Artificial) dhe t& débuara nga ana e punonjésve té Bashkisé
Tiran&, mbrémjen e datés 7 Néntor 2015, kané déshmuar faktin se, nga ana
e Bashkive pritése kané marré vetém njé vértetim gé kishin aplikuar pér tu
trajtuar né& programet sociale té strehimit. Ndérkohé ata kané pohuar faktin se
nuk ishte marré asnjé masé konkrete nga ana e strukturave t& Bashkive
Elbasan, Berat, Pogradec dhe Devoll, pér kushtet e tyre t& jetesés pas

zhvendosjes, duke patur parasysh situatén dhe kushtet né té cilat ato
ndodheshin,

- Komunikimi me Shérbimin Social Shtetéror.

Bazuar né pretendimin e Bashkisé Tirané, sipas sé cilés njé prej varianteve té
akomodimit t& familjeve rome/egjiptiane, ishte edhe akomodimi né Qendrén
Kombétare t& Emergjencave né Tufiné, Avokati i Popullit i éshté drejtuar me
shkresén me nr. K3/191-13 daté 29.10.2015, Drejtorit t& Pérgjithshém té
Shérbimit Social Shtetéror, duke i kérkuar shprehimisht informacione dhe
shpjegime zyrtare lidhur me faktet:

c) nése kishte familje & ish-komunitetit rom/egjiptian, {é vendosur né
zonén e Ligenit Artificial t& Tiranés, té cilat ishin akomoduar tashmé
né QKTE, Tufing;

d) saishte numriityre dhe cilat ishin masat konkrete t& ndérmarra nga
strukturat e SHSSH-sé&, pér trajtimin e tyre social, si dhe pér
sigurimin dhe garantimin e kushteve té pérshtatéshme dhe té
géndrueshme pér strehimin e kétyre familjeve;

e) nése kishte patur marréveshje paraprake mes Bashkisé Tirané dhe
Shérbimit Social Shtetéror, lidhur me zhvendosjen e kétyre
familjeve rome/egjiptiane dhe akomodimin e tyre né QKTE;

¢) citat ishin procedurat dhe veprimet g& ndigeshin nga strukturat e
SHSSH lidhur me pranimin né QKTE, pér akornodimin, integrimin dhe krjimin
e kushteve t& pérshtatshme té jetesés. Sa zgjaste periudha e géndrimit &
ketyre familjeve né Qendér, si edhe cilat ishin nismat sociale pér riintegrimin
e tyre né shoqéri, duke patur parasysh faktin se Qendra ka status tranzitor
dhe nuk mund té ofrojé njé géndrim té pérhershém;

d) nése SHSSH kishte béré njé studim paraprak té giendjes sé& ke&tyre
familjeve qé Kishin jetuar né zonén e Ligenit Artificial, t& Tiranés dhe cilat ishin
problematikat e evidentuara nga strukturat respektive;

dh) ¢do informacion tjetér gé kishte té bénte me céshtjen, duke synuar
né sqarimin sa me té shpejté dhe pérfundimtar té shgetésimeve té ngritura._
N& pérgjigje t& kérkesés toné zyrtare, Drejtor i Pergjithshém i Shérbimit Social
Shtetéror, na ka informuar me shkresén me nr. 2233/1 dat& 10.11.2015, se né
Qendrén Kombétare té Emergjencave né Tufiné ishte akomoduar vetém _njé
familje rome, e pérbéré prej tre anétarésh (njg néné dhe dy férpijét e saj te
mitur). Nuk kishte asnjé marréveshje té shkruar me Bashking e _Tlrarjés, !u_jhur
me trajtimin e situates sé& komunitetit rom/egjiptian té zones sé Ligenit Ar’(lf!CIaL
por kishte komunikim institucional lidhur me menaxhimin e sﬂqatés sé kn_Juar,
brenda kompetencave t& secilés palé. Po ashtu theksohet fakti se, ngk k|§hte
asnjé studim paraprak nga strukturat e posagme té SHSSH-sé, pér situatén e
familjeve té kétij komuniteti banorésh. o .
Sé fundmi, duhet theksuar fakti se banoré té komunitetit rom/egjiptian prane
zonés sé Ligenit Artificial i kané déshmuar ekspertéve té ins_titucionit te Avoka’_n't
16 Popullit, kérc&nimet dhe presionet g u jane béré veg té tjerash edhe nga nie



individ, anétar i minoritetit Rom, aktualisht me detyr&, punonjés i Shérbimit
Social Shtetéror, kujdestar prané Qendrés Kombétare t¢ Emergjencave, né
Tufiné.

Megjithése Drejtori i SHSSH-s& | ka bashkéngjitur pérgjigjes zyrtare njé
procesverbal t& mbajtur nga ana e disa punonjésve té kétij institucioni, né zonén
e Ligenit Artificial, ku ndér té tiera thuhet se punonjésit e SHSSH u béné pre e
kércénimeve té banoréve, nga ana e banoréve té& kétij komuniteti &shté
déshmuar se ka géné pikérisht nje¢ punonjés i QKTE dhe njékohésisht pjesétari
i komunitetit rom, i cili ka ushtruar presion dhe ka béré kércénime ndaj banoréve
pér té pranuar variantin e ofruar té zhvendosjes dhe pér tu akomoduar mé pas
né QKTE.

- Komunikimi me Drejtoriné e Policisé sé& Shtetit, Tirané.
Nga kontaktet me banorét e kétij komuniteti, ekspertéve té Avokatit t& Popullit
ju éshté parashtruar pretendimi se, nga ana e punonjésve té Bashkisé Tirané,
ju jané dhéné shuma monetare qé variojné nga 10.000-20.000 lek té reja, me
géllim pér t'u larguar nga vendbanimi i tyre i pérkohshém né até zoné. Nga ana
joné nuk éshté zbuluar dot dhe nuk kemi informacion mbi burimin e kétyre
shumave, ményrén e pagesés, si edhe shkakun e ligjshém pér té cilin u jané
dhéné banoréve kéto shuma parash.
Né kete kuadér, Avokati i Popullit i &shté drejtuar Drejtorit t& Policisé sé Qarkut
Tirang, me shkresén me nr. K3/1118-6 Daté 16.10.2015, duke e njoftuar mbi sa
meé sipér dhe duke kérkuar nga ana e strukturave t& posagme té Drejtorisé sé
Policisé té& Qarkut Tirang, q& t& na vinin n& dijeni mbi procedurat e veprimet
konkrete gé do té ndigeshin pér hetimin e késaj ¢éshtjeje.
Bashkélidhur shkresés sé& sipércituar éshté dérguar edhe njé fotokopje e
proces-verbalit t& mbajtur nga ekspertét e institucionit t& Avokatit t& Popullit,
me njérin nga banorét e komunitetit Rom/Egjiptian, me géllim kryerjen e
verifikimeve t€ métejshme nga ana e strukturave t& Drejtorisé sé Policisg, sé
Qarkut Tirané.
Nuk ka ende pérgjigje zyrtare nga ane Drejtorit t& Drejtorisé sé& Policisé, sé
Qarkut Tirané.

6.Situata pas zhvendosjes sé ploté, nga zona e Ligenit Artificial,

Tirané.
Nga informacionet e marra nga veté banorét e prekur nga kjo zhvendosje, por
edhe nga komunikimet e vazhdueshme né terren me aktivisté té ¢éshtjes rome,
na rezulton se njé pjesé e miré e familjeve t& zhvendosura, nuk jané larguar
dhe vendosur tashmé né gytetet ku edhe atat kané regjistrimin né gjendjen
civile, pér shkak t& mungesés sé kushteve minimale té strehimt dhe mungesés
sé& kushteve pér punésimin e tyre. Konkretisht, ato jané vendosur né zonén e
Bregut t& Lumit, Tirang, e cila rezulton zoné me popullsi rome. Megjithate,
rreziku i pérsérities sé njé zhvendosje té re nga kjo zoné ekziston, pasi aty
mund t& ndérmerren nga ana e Bashkisé Tiran& punime publike.
Po ashtu, nga komunikimi g& kemi patur me njé numér t& madh té organizatave
té shoqerisé civile ka rezultuar se njé pjesé e familjeve, duke pérfshiré kétu
edhe familjet q& u débuan nga prona private me daté 07.11.2015, jané strehuar
dhe akomoduar né banesa private, me mbéshtetjet logjistike dhe financiare t&
kétyre organizatave. Kjo né t& kundért t&€ géndrimit t& Bashkisé Tiran& pér



procedurat dhe masat qé& duhen marré, pér t& dhéné siguriné se lirimi
I banesés éshté béré né pérputhje me t& drejtén ndérkombétare.
Sikurse kemi evidentuar paraprakisht edhe né rekomandimin toné,
dérguar Bashkisé Tirané, me shkresén nr. K1/1118-4 date
08.10.2015, né trajtimin e késaj ¢éshtjeje na ka rezultuar se:

a)

Zhvendosja e komunitetit rom/egjiptian, éshté kryer pa patur njé
akt zyrtar administrativ bazé, produkt i njé procedimi normal
administrativ pér organet e administratés publike, ku pérfshihej
edhe Bashkia Tirané. Kjo mungesé shprehjeje e vullnetit t&
Bashkisé Tiran&, pérmes aktit administrativ pérkatés ka krijuar
probleme serioze me shkeljen e sé drejtés pér njé proces té
rregullt ligjor, ndaj pjestaréve t& komunitetit rom/egjiptian, né
zonén prané Ligenit Artificial t& Tiranés. Po késhtu, kjo ményré
informale veprimi ju ka hequr efektivisht atyre {€ drejtén pér té
kundérshtuar két& akt zyrtar, né rrugé administrative, apo edhe
gjygésore.,

Zhvendosja éshté kryer né mungesé t& njé komunikimi dhe
konsultimi t& domosdoshém, midis Bashkisé Tirang dhe
komunitetit t& prekur, lidhur me pércaktimin e zgjidhjeve oportune.
Né& kéto kushte ka munguar informacioni i ploté mbi ¢faré i priste
kéta qytetareé dhe Kjo situaté ka rénduar mé tej gjendjen e tyre té
véshtiré, duke krijuar njé tjetér problem edhe mé t& mprehté
social.

Bashkia Tiran& nuk ka disponuar njé plan t& mirémenduar, té
mbéshtetur né njé njohje té& ploté té tipologjisé sé komunitetit,
gjendjes té secilés prej familjeve, qofté né aspektin e aksesit pér
nj¢ strehé t& sigurt, aksesit né skemat e mbrojtjes sociale,
gjendjen e tyre ekonomike dhe té pasocjave gé do té vuante secila
prej tyre, né rast zhvendosje, nga zona e Ligenit Arificial t&
Tirané&s. Situata né fjalé ndérthur, jo vetém cé&nimin e sé drejtés
pér strehim t& komunitetit rom/egjiptian t& vendosur né zonén
prané Ligenit Artificial t€ Tiran&s, por edhe cénimin e té drejtés
pér jetén familjare, si dhe té drejtén e tyre pér jetén.

Zhvillimi i situatés sé& zhvendosjes sé kétij komuniteti éshte
pérciell€, si nga ana e Bashkisé Tirang, ashtu edhe nga ana e
disa mediave, me njé gjuhé e cila krijonte premisé pér nxitjen e
urrejties dhe pérforconte stereotipe krejtésisht t& démshme pér
nj¢ shogéri demokratike, g& ushqgejné géndrime diskriminuese
kundrejt k&tij komuniteti.

Zhvendosja, apo débimi i paralajméruar me forcé i ketyre
familjeve pérbénte njé ngjarje t& pérséritur pér komunitetet e
pérkatésisé Rome, apo edhe Egjiptiane, t&¢ vendosura ne zona
periferike, n& gytetet mé t& médha té vendit. Zhvendosja e
familjeve romefegjiptiane nga parku i ligenit, e cila pérpos
mosrespektimit t& parimeve té sipércituara ndérkombétare, ka
pérjashtuar kéte komunitet nga komunikimi, informimi dhe pranimi
i zgjidhjes s& ofruar me marréveshje nga veté anétarét e kétjj
komuniteti pérbén thjesht dhe vetém njé situaté debimi me force,
qé shkel réndé té drejtat e tyre. Ky nuk éshté rasti i vetém ku
evidentohet zhvendosje me forcé e komuniteteve rome, pasi ndér
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vite kané ndodhur situata t& ngjiashme, sikurse me komunitetin
rom prané ish “Stacionit t¢ trenit”, ne Tirang, n& zonén prané
"Pallatit me shigjeta”, né rrugén e Kavajés, Tirang, et].

Né vlerésimin e Avokatit té Popullit, zhvendosja (débimi me force)
e kétij komuniteti, nuk éshte Kryer né pérputhje me parimet dhe
standardet ndérkombétare t& débimeve t& detyrueshme dhe nuk
ka respektuar detyrimet e parashikuara né akte t& réndésishém
t¢ OKB-sé, Konventén Europiane té ta Drejtave té Njeriut, si dhe
né jurisprudencen e Gjykatés Europiane té t& Drejtave t& Njeriut.
Zhvendosja e komunitetit Rom/Egjiptian t& vendosur n& zonén e
Ligenit Artificial, t& Tiranas, si njé ¢éshtje me pé&rmasa delikate ta
aspektit juridik dhe social duhej t& trajtohej duke respektuar t&
drejtat e kétij komuniteti dhe duke parashtruar zgjidhje konkrete,
efektive, t& géndrueshme dhe afatgjata, me géllim garantimin e
njé jetesé meé t& miré dhe jo pérkeqésimin e saj.

Alternativat e ofruara nga ana e Bashkisé Tirané pér veté
mungeseén e koherencés sé tyre, mungesén e bashképunimit real
me Bashkité Elbasan, Pogradec, Berat dhe Devoll, si dhe
pamundésing e trajtimit t& tyre né Qendrén e Emergjencave
Civile, né& Tufing, Tirang, nuk ishin zgjidnje né thelb e
problematikés sé familjeve t& komunitetit ne flale. Kjo ményre
trajtimi ka ndodhur né nj& kohé kur, institucioni | Avokatit t&
Popullit prej kohésh apelon dhe rekomandon me force, pér
zgjidhje t& géndrueshme dhe afatgjata, gé pérmirésojné realisht
kushtet e jetesés s& komuniteteve Rome dhe Egjiptiane.
Problematike né kété céshtie ka gens situata e paqarté e
pronésisé mbi truallin ku ishte vendosur ky komunitet, pasi
Bashkia Tiran& pretendonte se kishim t& bénim me truall
shtetéror, ndérkohé gé vet komuniteti dhe persona pretendenté si
pronaré private, flisnin pér truall né pronési private. Nga njé
verifikim i shpejté nga ana e vet zyrés son&, né Zyrén e
Regjistrimit t& Pasurive t& Paluajtéshme, Tirang, doli se né kéte
zoné kishte edhe ekzistencé té pronésisé private. Proné&sia mbi
truallin ku ishte vendosur komuniteti rom/egjiptian veg té tjerash
lidhet edhe me ligjshmériné e veprimeve t& ndérmarra nga ana e
Bashkisé Tirané.

Mungesa e informacionit dhe dokumentacionit zyrtar t& kérkuar
né kuadér t& hetimit administrative t& ¢éshtjes, ende sot e késaj
dité déshmon mungesén e transparancés né veprimet e
ndérmarra nga Bashkia Tirané né situatén e krijuar me
zhvendosjen e familjeve komunitetit rom/egjiptian té vendosur né
zonén e Ligenit Artificial, Tiran&. Njékohésisht kjo mungesé
pérbén edhe refuzim pér bashképunim me institucionin & pavarur,
té parashikuar shprehimisht né Kushtetuté, pér mbrojtien e t?
drejtave dhe lirive themelore té individit, Avokatin e Populht_. Né tg
njéjtat kushte mund té cilésohet edhe mungesa € informacionit té
kérkuar, nga ana e Bashkisé Pogradec. o
Sikurse rezulton mé pas gjendja e familjeve té& komunitetit
rom/egjiptian, gé& ishte vendosur dhe mé pas débuar nga zona e
Ligenit Artificial, né Tirané, nuk éshté pérmirésuar pas largimit
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nga kjo zoné&, por pérkundrazi &éshté pérkegésuar. Rikthimi i disa
familjeve afér sé njéjtés zong, shpérndarja e tyre né komunitetet
e tjera rome né& Tirang&, si dhe mungesa e njé plani konkret pér
pérmirésimin e jetesés sé& tyre pas zhvendosjes, tregon se kjo
ngjarje nuk zgjidhi problematikat shgetésuese té kétij komuniteti,
por i réndoi ato, duke krijuar njé rreth vicioz pérsérités té problemit
dhe moszgjidhjes sé tij.

Avokati i Popullit pgrmes géndrimit té tij proaktiv konstaton se ky
éshté njé rast i pérséritur q&, pérpos mungesés sé njé legjislacioni
t¢ nevojshém specifik vendas, pér frajtimin e rasteve t&
zhvendosjeve me dhun&, nxjerr nevojén imediate (&
implementimit t& parimeve dhe standardeve mé té mira
ndérkombétare qé& rregullojné k&té¢ c¢éshtje dhe gé& jané té
detyrueshme pér shtetin shqiptar.

Duke folur me gjuhé&n e mé té dobétit, theksojmé se sot &shie
koha pér té gjetur zgjidhje t& cilat integrojné natyrsh&m minoritetin
Rom né shogériné shgiptare, minoritet ky g& ende nuk ka gjetur
pagen sociale t& merituar.



